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MHentie Popović Plenum Kotarskog odbora SSRN Šibenik 
posjetilo Šibenik 
htnln i K istanje
| U petak 11. o. mj. posjetio je 
Šibenik član Saveznog izvršnog 
Irijeća Milentije Popović. S njim 
tu doputovali član Izvršnog vi je­
ca Hrvatske Čedo Grbić, pomoć­
nik sekretara za informacije Sa­
veznog izvršnog vijeća Jovc U gr­
lić i Paško Romac, predsjednik 
padružnog saveza Jugoslavije. Za 
{prijeme svog boravka u Šibeni­
ku drug Milentije Popović vodio 
je razgovore sa političkim i pri­
vrednim rukovodiocima kotara i 
grada. U podnevnim satima po­
sjetio je  tvornicu lakih metala 
►Boris Kidrič« i tvornicu elektro­
na i ferolegura, gdje se upoznao 
ta  tehnološkim procesom

Potrebno je pružiti pomoć 
nerazvijenim komunama

Na posljednjem proširenom način nisu usmjerena na objekte 
plenumu Kotarskog odbora Soci- šireg značenja, pa je preporučio 
jalističkog saveza, o kome smo da poduzeća iznalaze sredstva za 
informaciju objavili u prošlom to u vlastitim izvorima ili putem 
broju lista, raspravljeno je o n a j- kooperacije privrednih orgamiza- 

pojedi- važnijim karakteristikam a Dru- čija. Ocjenjujući pozitivnim u- 
hih pogona. Drug Milentije Popo- štvenog plana i budžeta za 1960. druživanje fondova on je rekao
vić se tom prilikom živo zai’nte- godinu. U toku diskusije izražen da su uslijed teškog nasljeđa ve-
tesirao za život i rad ovih kolek- 'e s âv da ie  1‘dino putem udru- like potrebe za izgradnju objeka­
t a  Nakon što je posjetio sla- šivanja fondova i racionalnijim ta društvenog standarda, po­
pove Krke drug Milentije 
pić je otputovao u Zadar.

Popo- korištenjem raspoloživih sredsta- seb.no u Šibeniku (pekarnica,
va moguće ojačati privrednu moć
nekih nerazvijenih područja ši-

I Završavajući svoj višednevni banskog kotara.
[posjet dalmatinskim kotarevi- izvjestan dio sredstava, koje
ima Splitu, Šibeniku i Zatiru, 12. općine dobivaju od deviznog tu-
o. mj. poslije podne, doputovao rizma kao i od električne energi-
Ije iz Zadra u Knin član Savez- je, rekao je  potpredsjednik NO-a
jnog izvršnog vijeća Milentije kotara MIRO KUHAČ, moči će
jPopović, gdje je proboravio ne- se koristiti za elektrificiranje pri-
koliko sati. Tom prilikom drug moštanske i tiješćanske općine, a

[Milentije Popović, u čijoj su se u buduće i za daljnji razvoj o-
pratnji nalazili Čedo Grbić, član sKtaUh komuna u rješavanju nji-

Ilzvršnos vi leća H rvatske Paško hovah' ključnih problem a. U pr- jizvrsnog vijeća  H rvatske Fasko redu za gradnju turističkih
| Romac, predsjednik Zadružnog

Jugoslavije i Jovo Ugr-

mljekara i dr.), o čemu će šiben­
ska komuna ubuduće voditi veli­
ku brigu. MILAN BIJELlC izno-

ristiti, a nikako na onaj način 
kako su to činile neke općine u 
1958. i 1959. godini.

Stvaranju materijalne baze u 
nerazvijenim općinama našeg ko­
tara, naglasio je  IVO DRUŽIĆ, 
sekretar Kotarskog komiteta SK, 
trebat će u buduće posvetiti veću 
pažnju, ali isto tako voditi raču­
na i o razvijenijim područjima 
da i dalje napreduju i jačaju. H- 
druživanjem sredstava pridoni­
jet će se ublaživanju pritiska na 
razvijenije krajeve, posebno na

Motiv iz šibenske luke

si potrebu otvaranja pogona za Šibenik. Ne samo što će se na taj
preradu poljoprivrednih proizvo­
da, zatim proširenje Zanatskog 
kombinata u Vodicama, tvornice 
opeka u Skradinu, »Dalmacija« - 
plastike u Drnišu, brodogradili­
šta u Betini, tvornica ribljih kon­
zervi i t.d. Ostvarenje ovog plana 
u 1960. i narednoj godini nemo-

Isaveza
Ičić, pomoćnik sekretara za Jnfor- 
macije Saveznog izvršnog vijeća, 
u razgovoru sa predstavnicima 
Iforodnog odbora i društveno-po- 
1 ičkog života kninske komune, 
!|L teresirao se za aktuelne poli- 
1 prilike Knina i Kninske 
k ajine.

Iste večeri Milentije Popović 
j< s ostalim drugovima, brzim 
v ikom proslijedio za Zagreb.

Slan Saveznog izvršnog vijeća 
IV .leritije Popović u pratnji dru- 
g va Cede Grbica i Jove Ugrči- 
ći posjetio je u suibotu Kistanje. 
Z vrijeme kraćeg zadržavanja 
u ovom mjestu, drug Milentije 
P pović se upoznao s političkim, 
p  .vrednim i kulturnim pro'ble- 
ir ma kistanjske komune. (BP)

guče je provesti bez udruživanja 
vam redu za gradnju turističkih fondova. BOŽO RADIĆ, pred- 
i komunalnih objekata. Govoreći sjecmik NO-a kotara govoreći o 
o tame kako pojedina poduzeća značenju ovogodišnjeg Društve-
ioš uvijek vrše pritisak na lokal- ista^ao potrebu ja-, , . ceg angažiranja svih društvenih
ne fondove u svrhu modernizam- faktora na njegovoj realizaciji, a 

NIKOLA CA-je svojih pogona,
CE je istakao da sredstva na taj

Vicko Krstulovič 
boravio u Kninu

Član CK SKJ, Vicko Krstolo- 
vić, boravo je 11. o. mj. u Kni­
nu i tom .prilikom se sastao s ru ­
kovodiocima komune, te pred­
stavnicima društveno - političkih 
organizacija. On se interesirao za 
razvoj privrede na području 
Kninske općine i druge oblasti 
društvenog života, (m)

što se tiče pitanja udruživanja 
sredstava on je naglasio da neki 
osobiti rezultati ne će biti posti­
gnuti u ovoj godini, ali će zato u 
perspektivi oni biti daleko bolji 
naročito u rješavanju važnijih 
problema. Iako su sredstva prili­
čno nedovoljna, ipak bi se neki 
problemi mogli riješiti već u o- 
voj godini. Završetak radova na 
elektrifikaciji otoka Murtera i 
hotel u Šibeniku, te  veći dio ra ­
dova na gradnji, dalekovoda do 
Primoštena. Iznoseći neke od ka­
rakteristika budžetskog plana za 
ovu godinu drug Radić je naroči­
to podvukao da je budžetska 
sredstva potrebno racionalno ko­

način podići životni standard 
tim općinama, nego će se akumu_. 
lacijom sredstava stvoriti čvrsta 
materijalna baza. S druge strane 
u znatnoj mjeri smanjit će se 
troškovi prijevoza, ishrane i 
smještaja radnika koji su se ma­
nje više orijentirali na zaposle­
nje u šibenskoj industriji. Elek­
trifikacija primoštenske općine, 
rekao je  drug Družić, uvjetovat 
će daljnje povećanje kapaciteta 
riblje industrije i stvaranje no­
vih pogona u prerađivačkoj in­
dustriji. Slična je situacija i na 

općinama Tijesno, Skradin i dru­
gima. Baš udruživanje sredstava 
i njihova raspodjela u trt će put 
napretka u svim općinama.

PROGRAM PROSLAVE
Kotarsko sindikalno vijeće razradilo je bogat program prosla­

ve 10-godišnjice radničkog samoupravljanja u šibenskom kotaru. 
Predviđeno je, da se proslave vežu uz značajne datume iz NOB-e 
i poslijeratne izgradnje. Tako će se u svim školama i garnizonima 
JNA održati predavanja o razvoju radničkog samoupravljanja. Po­
red uspostavljanja kontakta između školske omladine i radnih ko­
lektiva održat će se zborovanje proizvođača po privrednim grana­
ma, na kojim će se razgovarati o uvođenju novih proizvodnih obli­
ka i stimulativnog sistema nagrađivanja. Osim toga školska omla­
dina će prisustvovati sjednicama radničkih savjeta.

Povodom 50-godišnjice Međunarodnog dana žena radni kolek­
tiv će organizirati drugarske večeri na kojima će se isticati značaj 
proslave 10-godišnjice radničkih savjeta. Program predviđa održa­
vanje sportskih takmičenja između kotara Šibenik i Rijeka, na­
rodna veselja, priredaba i gostovanja kulturno - umjetničkih dru­
štava po kolektivima. Uoči 27. juna, u privrednim organizacijama, 
koje slave 10-godišnjicu rada organa radničkog samoupravljanja 
izvršit će se svečano otkrivanje spomen - ploča posvećenih datu­
mu predaje poduzeća radnicima na upravljanje. Osim toga, u ško­
lama će učenici pisati sastave o radničkom samoupravljanju. (MO)

jDroslaua*Đcma žena
Vodice

Društvo »Napredna žena« u 
Vodicama je izradilo program 
proslave Međunarodnog dana že­

na, koji je u cijelosti izvršen.
Društvo je 28. II. organiziralo 

dobrovoljnu radnu akciju u kojoj 
je sudjelovalo preko 140 žena^ a 
sutradan su učenici osnovne ško­
le izveli priredbu. Dan kasnije 
»Napredna žena« je priredila ve-

mještana, među kojima je bilo 
najviše žena. Nakon referata, ko­
ji bio posvećen historijatu Među­
narodnog dana žena, izveden je 
program. Najzapaženija ,su bila 
narodna kola. Primoštenke u svo­

flEHUM JE ODREDIO ZADATKE MLADIH
( KO 13.000 BRIGADIRA IZ HRVATSKE SUDJELOVAT CE OVE 
C ODINE NA IZGRADNJI AUTOPUTA — VISE OD 78 POSTO 
1 LADIH LJUDI U NAŠOJ REPUBLICI OKUPLJA ORGANIZA- 
( [JA NARODNE OMLADINE.

; I a .posljednjem plenumu Na­
rodne omladine, Hrvatske, koji 
je održan krajem  veljače u Za­
grebu, predstavnici omladinskih 
organizacija iz čitave Republike 
analizirali su djelatnost organi­
zacije u prošloj i odredili zadat­
ke u ovoj godini. Bilanca je, pre­
ma ocjeni članova Predsjedni­
štva Centralnog komiteta Narod­
ne omladine, više nego zadovo­
ljavajuća. Osnovne organizacije 
našle su svoje mjesto u sistemu 
našeg društvenog života i uspjele 
ise afirmirati u komuni, školi, na 
radnim mjestima i u organima 

! društvenog i radničkog upravlja­
nja.

Prošle godine potekao je  iz o- 
snovnih organizacija velik broj 

I sugestija, planova i mnogo sa­
lisvim novih oblika aktivnosti. U 
|  {prošlogodišnjim radnim  akcijama 
|  {sudjelovalo je oko 562 hiljade 
I omladinaca i omladinki, koji su 
| dali više od 6 milijuna dobro- 
I Voljnih radnih sati. Samo na au­

toputu »Bratstvo - Jedinstvo« bi­
lo je lani deset i pol hiljada bri- 

j gadira u 99 radnih brigada.
Naročito značajan bio je rad 

; seoskih organizacija Narodne om­
ladine, koje su sudjelovale u iz­
gradnji puteva, podizanju voć- 

. njaka, na melioracionim radovi- 
l ma i u velikom broju sličnih 
; akcija. One su izgradile 23,5 km 

čvrstog puta, regulirale 6 km o- 
bale Mure, zasadile 32.000 staba- 

. la i dale na drugim radovima 
412.000 dobrovoljnih radnih sati.

Za izgradnju autoputa »Brat- 
| stvo - Jedinstvo« formirat će se

ove godine 108 omladinskih rad ­
nih brigada s oko 13.000 mladića 
i djevojaka. Prve brigade već su 
otputovale na radilišta. Deseci 
hiljada omladinaca i omladinki 
sudjelovat će na lokalnim radnim 
akcijama širom Hrvatske.

POTREBNE SU ENERGIČNE
MJERE ZA OMASOVLJENJE 

FIZIČKE KULTURE
Značajno-mjesto na plenumu bilo 

je posvećeno problemima sporta 
i fizičke kulture .u Hrvatskoj kao 
i realizaciji zaključaka Prvog 
jugoslavenskog kongresa fizičke 
kulture. Konstatirano je, da se u 
našoj Republici aktivno ibavi 
sportom 5 posto stanovništva, a 
povremeno oko 7,5 posto, što je 
vrlo malo. Naglašeno je, da je za 
omasovljenje fizičke kulture pri­
jeko potrebno zalaganje svih 
društveno r političkih faktora, a 
naročito organizacije Narodne 
omladine. Istina, u prošloj godini 
u pojedinim komunama postignu­
ti su vrlo dobri uspjesi u oma­
sovljenju fizičke kulture. Broj 
aktivnih sportaša .povećan je za 
oko 35.000 prema 1958. godini, ali 
su stvarne mogućnosti zpatno ve­
će.

Plenum je osudio pojedine 
sportske saveze, koji ne nastoje 
da povećaju broj članova nego 
samo broj organizacija zastupa­
jući štetnu koncepciju »jedan 
klub — jedna momčad«. Već je 
sazrela situacija da se u svim ko­
m inam a otvore servisi s najnuž­
nijim rekvizitivima prim jenji- Omladina se zabavlja

vim za dotični kraj, to bi osi­
guralo brži razvoj fizičke kulture 
i raznih sportskih grana.
RAZVIJATI TEHNIČKE DJE- 

LATNOTSII TEHNIČKU TRADI­
CIJU KOD MLADIH LJUDI
U Hrvatskoj djeluje oko 700 

organizacija Narodne tehnike s 
više od 50 hiljada članova, među. 
kojima je vjše od 70 posto ljudi 
mlađih od 25 godina. U posljed­
nje četiri godine suradnja izme­
đu organizacija Narodne omladi­
ne i Narodne tehnike bila je  vr­
lo dobra, pa je razne tečajeve1 i 
seminare završilo oko 40.000 om­
ladinaca. Prem a nepotpunim po­
dacima osposobljeno je za samo­
stalan rad .u poljoprivredi oko 
4.600 traktorista.

Prema zaključcima Plenuma 
vrlo je važna dužnost' svih om­
ladinskih organizacija u tvorni­
cama i na selu da utječu na veću 
produktivnost rada i na aktivnije 
sudjelovanje mladih ljudi u or­
ganima društvenog i radničkog 
samoupravljanja. U organizacija­
ma Saveza komunista Hrvatske 
nalazi se 45.000 omladinaca i om­
ladinki, a u Socijalističkom save­
zu 144.150 mladića i djevojka, 
svaki osmi omladinac član je Sa­
veza komunista. Međutim, mno­
go je više mladih ljudi koji su 
svojim radom zaslužili da budu 
u redovima komunista. Realiza­
cija zaključaka i . postavki pos­
ljednjeg plenuma sigurno će još 
više afirmirati organizaciju Na­
rodne omladine u komuni i u o- 
čima svih građana.

P. Kesovija

liku zabavu u zadružnom domu. 
Dana 6. III. društvo je u zajed­
nici s organizacijom SSRN pri­
redilo prijem za majke palih bo­
raca. Istog dana izvršen je po­
sjet Srimi, gdje je okupator 1943. 
strijeljao 9 drugarica. Tom prili­
kom su položeni vijenci, a vodič- 
ka glazba je svirala je posmrtne 
marševe. Uoči proslave u Zadru­
žnom domu je održana svečana 
akademija na kojoj je predsjed­
nica društva »Napredna žena« 
Tonka Suri ja podnijela referat o 
značenju Dana žena. U izvođenju 
programa sudjelovale su žene, 
KUD »Gušte Šprljan« i glazba. 
Nakon akademije razvilo se na­
rodno veselje na Poljani maršala 
Tita. (Z. B.)

Kistanje
Na općini Kistanja svečano je 

proslavljen Dan žena. U Kista- 
njama je održana svečana akade­
mija na kojoj je drugarica Le- 
posava Cvjetković govorila o zna­
čenju Međunarodnog dana žena, 
o ujedno je istakla radne uspje­
he žena Kistanja. Zatim je izve­
den kulturno - umjetnički- pror 
gram. Učenici osnovne škole dali 
su komad »Maratonska bajka«, a 
grupa KUD »Prosvjeta« iz Kista­
nja prikazala je dramske koma­
de »Na cvjetnoj cesti« i »Čičak«. 
Na kraju je priređena bogata lu­
trija. Osim toga, žene Kistanja su 
položile vijence na grobove palih 

■ boraca u Kistanjama, Ivoševci- 
ma i Biovičinom selu, a prvobo­
rac iz Cučeva drugarica Mara 
Štrbac upoznala je učenike viših 
razreda škole u Kistanjama o 
formiranju prvog odbora AFŽ na 
području Bukovice. (B. P.)

Primošten
Društvo žena u Primoštenu je 

također svečano proslavilo 8. 
mart — Dan žena. Svečanoj aka­
demiji prisustvovali je preko 300

jim narodnim nošnjama oduševi­
le su sve prisutne slikovitim iz­
gledom i još skladnijim izvođe­
njem narodnih kola. (D. G.)

Drniš
Najprije uspjelim plesom u 

prošlu subotu, a zatim svečanom 
akademijom u ponedjeljak, u Dr­
nišu je dolično proslavljen među­
narodni praznik žena.

Poslije referata predsjednice 
Društva »Napredne žena« Stane 
Njeguš, koja je iznijela dug put 
berbe žena za' svoja prava i e- 
mancipaciju, održan je bogat 
program, koji se sastojao od re­
citacija, pjesama i narodnih ko­
la.

U školama su đaci i njihovi u- 
čitelji proslavili taj praznile kao 
Majčin dan, pa su djeca darovi­
ma i čestitkama iznenadila svoje 
majke, (c)

Mandalina
U čast 8. marta djeca Osnovne 

škole i Zabavišta u Mandalini o- 
držali su uoči proslave u domu 
»Partizana« svečanu akademiju, 
kojoj je prisustvovalo nekoliko 
stotina građana i pripadnika 
JNA. Na počasnom mjestu na­
lazile su se majke palih boraca. 
Učiteljica Nevenka Vukov govo­
rila je o Danu žena, a zatim su 
djeca izvela vrlo uspjeli pro­
gram. Sutradan je proslava na­
stavljena u školi i Zabavištu gdje 
su djeca predala svoje darove i 
čestitke majkama. Posebna dele­
gacija djece odnijela je darove 
majkama palih boraca.
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OVIH DANA U ZEMLJI
Centralni događaj, koji je zabilježen u  čitavoj zem lji, u 

svakom {naselju, poduzeću, ustanovi i školi bio je  8 m art -  
dan žena. Mnogobrojne manifestacije koje su priređene uz 
taj dan imale su ove godine i jedan poseban, jubilaran ka­
rakter. Jer, bila je to 50 godišnjica proslave Dana žena.

I ovih dana kao i ranije nastavljena je  živa pretkon- 
gresna aktivnost u  organizacijama Socijalističkog saveza. O- 
držane su brojne općinske konferencije, na kojim a su raz­
motreni najaktuelniji zadaci organizacija, a posebna je paž­
nja svuda obraćena mjerama za poboljšanje društvenog stan­
darda. Na konferencijama su, pored toga, izabrani delegati, 
koji će svoje organizacije zastupati na V. Kongresu SSRN  
Jugoslavije. Zapaženo je da su za delegate izabrani na jaktiv­
niji članovi Socijalističkog saveza, koji su se najviše zalaga­
li za provođenje brojnih akcija i m jera ove organizacije.

Ovih dana održana je i sjednica Izvršnog vijeća Sabora, 
na kojoj je  prihvaćen nacrt izvještaja o radu Izvršnog vijeća  
i organa republičke uprave u  protekloj godini. U izvješta ju  
se naročito naglašava da je  u  tom  razdoblju zabilježen veo­
ma snažan porast m aterijalne proizvodnje, društvenog i lič­
nog standarda, te dalji razvoj i učvršćenje komunalnog si­
stema, radničkog i društvenog upravljanja. A  upravo m jere• 
što 'su ih IzvfŠno vijeće i republički upravni organi poduzi­
mali > bile su usmjerene u  tom  pravcu. Također se pozitiv­
no ocjenjuju napori za brži, svestrani razvoj privredno ne­
razvijenih područja, ki čemu su već zabilježeni ozbiljni re­
zultati. Međutim, u  izvješta ju  se posebno ističe potreba da 
se u narednom periodu veća pažnja obrati m jesnim  odbori­
ma i stam benim  zajednicama, koje se još uv ijek  odviše spo­
ro osnivaju.

U posljednje vrijem e je  zapažen još jedan skup. Bio je 
to plenum  sindikata zdravstvenih radnika Hrvatske, na ko­
me je govorio i predsjednik Centralnog vijeća sindikata Ju­
goslavije Svetozar Vukmanović. Na plenum u se u  prvom  re­
du raspravljalo o nekim  problemima zdravstvene službe. I- 
staknuto je, na primjer, da je  osnovni zadatak zdravstvenih  
ustanova objedinjavanje preventivne, kurativne i socijalne 
medicine na jednom  području. A  u  tom  se pogledu na po­
dručju cijele Hrvatske već provodi sve više akcija kao što su 
cijepljenja, asanacija, zdravstveno prosvjećivanje, preven­
tivna borba protiv zaraznih bolesti i t.d. To je, pored osta­
log, rezultat organa društvenog upravljanja u  ovoj službi. 
Međutim, u  njihovu su radu zapažene i stanovite sub jek tiv­
ne slabosti, koje se odražavaju na n jihovu aktivnost i sužuju  
je. Zato je naročito naglašena potreba da se takve slabosti 
otklone. Ukratko  — osnovni bi zadatak bio da se u  zdravstvu  
što prije i  potpunije stvore novi društveni odnosi.

Na Skupštini trgovinske komore Hrvatske, koja je  ta­
kođer održana ovih dana, konstatirano je  da je  lani u  trgo­
vinu uloženo 4,5 ' m ilijarde dinara, da je otvoreno 10 novih  
prodavaonica za samoposluživanje i poduzeto n iz drugih  
mjera za modernizaciju trgovine. S obzirom da se u 'ovo j go­
dini očekuje još veći »pritisak« potrošača na raznu robu, to 
i pred trgovinu postavlja još veće i odgovornije zadatke u o- 
voj godini. Zato se i predviđa još brža modernizacija trgovi­
ne i  povećanje trgovinskih objekata.

EKONOMSKO
OBRAZOVANJE POLJOPRIVREDNIKA

Nije više p itan je  samo perspek­
tive da li u poljoprivredi prim je­
njivati m oderna sredstva i agro­
tehniku povećanja prinosa. To je 
već zahtjev. U našem  životu ov­
dje se već susrećemo s m odernim  
strojevim a i kvalitetnim  sjem e­
njem. Naš razvitak  u kotaru u- 
hvatio se u tom  pogledu u ko­
štac i s visokorodnom pšenicom 
i s hibridnim  kukuruzom. A i 
trak to ri su već tu  kod zadruga. 
Im a ih i zadruga u Vukšiću i ona 
u Miljevcima, Orliću, Drnišu i 
Kninu. Dakle, trak to r je  s tvar­
nost. I zadruga u B ribiru obra­
đuje vlastitim  traktorom  ze­
m ljište inokosnog poljoprivrednog 
proizvođača. K ad već raspolaže­
mo sa tim  sredstvim a, kojih će 
sutra b iti više, jer su  zahtjevi tu, 
moramo nužno da mislimo na 
kadar, koji ta  sredstva treba da 
koristi. Nije samo p itanje tehni­
čkih kadrova za poljoprivredne 
strojeve. No, to  je  isto  aktuelan 
problem. N ije svejedno ni za za­
drugu a n i za troškove poslova­
nja, koje treba ukalkulirati u ki

ba plaćanje provesti po učinku 
vezivajuči ta j učinak i uz tro š­
kove cijene koštanja. Jer, Čitav 
naš razvitak  upravo gura u p ra ­
vcu povećanja proizvodnje uz 
znatno sniženje troškova proiz­
vodnje. To je ključ za povećanje 
produktivnosti rada.

Međutim, suvrem ena proizvod­
nja u poljoprivredi zahtijeva i od 
seljaka poznavanje osnovnih 
stvari iz suvrem ene agrotehnike 
i ekonomike. Bez toga se ne mo­
že tem eljitije  ulaziti u koorpera- 
tivne odnose sa zadrugom. Već 
se započelo s okonomskim obrazo­
vanjem poljoprivrednih proizvo­
đača u organim a uprav ljan ja  za­
drugom. U ovom prvom polugo­
dištu putem  ekonomskog obrazo­
vanja b it će obuhvaćeno preko 
L.500 poljoprivrednika. To su za 
sada uglavnome članovi upravnih 
odbora zadruga i zadružnih sa­
vjeta. U nekoliko tema, koje se 
prorađuju n a  terenu, na jp rije  
preko predavanja, a kasnije  pu ­
tem konsultacija, bit če obrađe-

ruza, hoće li ti troškovi biti veći 
ili manji. A oni ovise o tom e -ko­
liko se trak to r može da koristi. 
Ako njegovu vrijednosti možemo 
podijeliti na veći broj godina, 
onda je i onaj dio am ortizacije 
koji otpada n a  proizvod m anji. 
Da li će trak to r tra ja ti dvije ili 
pet godina ovisi mnogo o trakto- 
risti. Zato je nužno potrebno po­
svetiti izuzetnu pažnju ljudim a, 
koji su odgovorni za čuvanje i u- 
potrebu poljoprivrednih strojeva 
kod zadruga. Izm eđu ostalog, 
tu dolazi u p itanje stručna spre­
ma tih  ljudi i prav ilna organiza­
cija upotrebe poljoprivrednih 
strojeva. Tome nužno treba p ri­
brojiti i nov sistem plaćanja po 
radnom učinku. Upravo ovdje 
na radovim a u poljoprivredi tre-

Uspješan rad,Plana*
Gotovo je  četiri godine prošlo tenzivniju stam benu izgradnju u nja ovog poduzeća dali su dobre 

otkako je  u Šibeniku osnovano ovoj godini očekuje veliki posao, rezultate. Oni se najbolje oči-tu- 
projektantsko poduzeće »Plan«. Iz razgovora sa direktorom  »Pla- . ’ J
Istina ono u prvim  godinama na« ing. arh. Dinkom Vesanovi- Ju u izvršenju bruto produkta, 
svog postojanja n ije  zbog objek- ćem. doznali smo, da se vrše ra- koji se od 400 h iljada mjesečno 
tivnih razloga moglo razviti svo- dovi na projektiranju  raznih  o- popeo na oko m ilijun d inara I- 
ju djelatnost Najvećim dijelom bjakata poslovnog i stambenog st0Vremeno s izgradnjom  šiben- 
uslijed nedostatka stručnog ka- karaktera. Pored pro jek tiran ja  . , ,
đra i potrebne opreme. Projek- novih objekata, kao što su kon- s^e dionice jadranske m agistrale 
tiranje objekata vršilo Se na raz- zumna m ljekara, poslovno stam - poduzeće »Plan« preuzet će na 
ne' strane, uglavnom van Šibeni- bene zgrade na Baldekinu, Krd- sebe i p rojektiranje objekata ko- 
ka To je dovodilo do toga da su ž u J& jb ić e v c u  te stanična zgra- g  će se dići uz novoizgradenu 
znatno poskupljivali radovi u da u Solinu, poduzeće »Plan« ta-
projektiranju, a analogno tom e kođer izrađuje projekte za a- cestu- io  su u prvom redu servi- 
dolazilo je i do povećanja tro- đaptaciju objekata na slapovim a si, autokampovi, hoteli i drugi 
škova u izgradnji objekata. Tek Krke, zatim  uređenja unutraš- objekti turističkog značaja. Afir­

macija, koju je ono steklo dosadu drugoj polovici prošle godine njeg dijela kinodvorane na obali, 
nakon provedene reorganizacije te Doma sindikata »Moša Pdjade« 
u projektantskoj djelatnosti i G radnja ovog objekta vršit će se
povećanim brojem stručnog ka- u dvjem a etapam a. U prvoj eta-
dra ovo poduzeće, je stalo bilježi- pi predviđaju se radovi nanije­
ti stalan napredak. Danas ono njeni za potrebe Radničkog sve-
broji tri arhitekta i jednog gra- učilišta, Kotarskog i Općinskog
đevdnskog tehničara. U najskori- sindikalnog vijeća, dok će u dru- 
je  vrijem e  ̂ očekuje se da će gQj etapi biti zahvaćeni objekti vt
»Plan« pojačati svoj kadar sa još . . .  - _. , v.
dvojicom stručnjaka. kojlTna ce se sm jestiti društvene

prostorije, biblioteka i kinodvo-

sigum o je  da će u u ovoj i na­
rednim  godinama još više doći 
do izražaja.

Osim urbanističkog odsjeka u 
okviru poduzeća djeluje i arhi- rana.
tektonski, koga s obzirom na in- Već posljednji mjeseci djelova-

TVORNICA ELEKTRODA I FEROLEGURA: ZNATNO POVEĆA­
NJE IZVOZA
U Tvornici elektroda i ferolegura predviđaju ove godine znat­

no povećanje izvoza ferolegura na am eričko i evropsko tržište. Dok 
je prošle godine izvezeno 7000 tona, u ovoj će se izvesti oko 13000 
tona. Preko 80 posto cjelokupne količine ferolegura b it će otpre­
mljeno u SAD.

»IZGRADNJA: ORIJENTACIJA NA MEHANIZACIJU
G rađevno poduzeće »Izgradnja« nabavilo je  nedavno utovari- 

vač njem ačke m arke »Libhenr« u vrijednosti od 16 m ilijuna dina­
ra, zatim  stro j za žbukanje ta lijanske m arke »Turbosol« i neke 
druge strojeve. Osim toga, poduzeće je  izradilo novi elaborat za 
nabavku dviju to ran jsk ih  kran  - dizalica, čeličnih skela, kom pre­
sora, bagera, m iješalica i još nekih m anjih strojeva u vrijednosti 
od 160 m ilijuna dinara.
TVORNICA. GLINICE I ALUMINIJA LOZOVAC: IZGRADNJA 

NOVIH PEĆI
U Lozovcu se podiže zgrada za pogon elektrolize. U novoj hali 

bit će sm ješteno 20 elektroterm ičkih peći. G radnjom  novih peći 
sm anjit će se potrošnja električne energije po kilogram u proizve­
denog alum inija, a ujedno će se povećati proizvodnja. 
»MESOPROMET«: OTVARANJE SUVREMENE PRODAVAONICE 

Radni kolektiv poduzeće »Mesopromet« odlučio je  da uskoro 
otvori u  gradu jednu veliku prodavaonicu. R adnja će se nalaziti 
na Krešimirovom trgu, a b it će najsuvrem enije oprem ljena.
INDUSTRIJA »KRKA«: INTERES ZA NOVI NAĆIN NAGRAĐI­

VANJA
Predstavnici Industrije  »Krka« posjetili su nedavno Tvornicu 

tjestenine u M ariboru i tom prilikom  su se . upoznali s praktičnom  
prim jenom  novog načina nagrađivanja. Osim toga, radni kolektiv 
ovog poduzeća odlučio je  da uputi šest drugova na sem inar u Za­
greb gdje će se govoriti o nagrađivanju po jedinici proizvoda i za­
vršnim  računima.

Maketa Šibenskog nebodera

TVORNICA »DALMACIJA«: VEĆA PROIZVODNJA U OVOJ GO­
DINI
Na nedavnoj sjednici radničkog sav je ta  tvornice rib ljih  kon­

zervi »Dalmacija« raspravljalo  se o nagrađivanju po jedinici pro­
izvoda i zadacima proizvodnje u  1960. godini. U odnosu na prošlu 
godinu u ovoj će proizvodnja biti veća za 35 posto. Također se go­
vorilo o proslavi 10-godišnjice radničkih savjeta.

Mile Orlović

govornosti nek ih  ljudi, to se u- 
vjerenje sruši kao kula od k a ­
rata.

Uzmimo sam o radi p rim jera  
slučaj s vinogradom  OPZ Pađa- 
ne. Nekoliko h iljada čokota, je­
dan čitav plantažni vinograd, tre ­
ba povaditi samo zato, što je  tek 
sada dokazano, d a  toj položaj 
n ije  za vinograd, je r  je  vlažan i 
zem ljište ne odgovara.

Nešto blaži slučaj je  i s vino­
gradom u Skradinu. Kažu, treba 
svaki drugi red  panjeva ‘ sada 
vaditi, navodno, da bi se  mogla 
prim ijeniti m ehanizirana obrada 
v ino^ *ada) To stoji. Ali, zašto 
sada nakom  što je  panj postav­
ljen? Zašto ne odm ah čim  se vi­
nograd radi?

Za sve ovo trebam o ekonomski« 
obrazovanog proizvođača bilo d a l  
rad i na svom im anju , b ilo  d a l  
kooperira sa zadrugom , bilo d a l 
kao član zadružnog savjeta, sa®
stručnjacim a rasp rav lja  ove pro^f
bleme. Trebam o dakle, kako p išel 
drug K ardelj u posljednjem  b ro il 
ju  »Komunista« »da opće eko-« 
nomsko obrazovanje radn ih  l j u d i  
podignemo n a  što viši nivo«.

Ova akcija  ne sm ije stati nafl 
pola pu ta. T reba ići dalje. Na^fi 
razv itak  u zadrugam a i u poljo-B 
privredi uopće traži m oderne p o -n  
drum are, skladištare, voćare, uz4F 
gajivaće stoke, stručne  ekonomi-* 
ste i agronoihe.

Ante Dekovići

Konferencija saveza boraca i RVI% 
općine Kistanje

i ” .»ni problem i organizacije zadruga, 
logram grožđa, pšenice ih  kuku- upravljanja> zatim  platni sistem

s m odernim  načionm nagradiva-
BR I6A  0 DJEC I PALIHI

nja. Sve to treba  na na jp rik lad­
niji način protum ačiti seljaku, 
da od pasivnih slučalaca od skup­
štine do skupštine, dođe do ak­
tivnih pokretača onih problema^ s 
kojim a se susreće danas naše 
selo, poljoprivreda i zadruga.

Nivo našeg poznavanja po ljo­
privrede i problem a koji se tu 
pojavljuju još n i izdaleka ne mo­
že zadovoljiti potrebe suvrem ene 
proizvodnje i obrade zemljišta. 
Poljoprivrednom  proizvođaču 
mora biti jasan  čitav proces pro­
izvodnje. Ona m ora ovladati za­
konima ekonomike u poljopri­
vredi i u  našem  privrednom  si­
stemu. Treba d a  ih pozna da bi 
mogao u tom  sm islu o rijen tira ti 
svoju proizvodnju. Još n ije  n i­
kakvo čudo, iako bi upravo tre ­
balo d a  bude, da se prakticistički 
prenosi ono što je radio pradjed 
i to  se sm atra  kao nešto što je 
najbolje. N evjera u um jetno o- 
sjem enjivanje goveđe, m eriniza- 
ciju i slične napredne m jere, od 
hibrida, do talijanke, sve je to 
izviralo iz jednog istog, uzrok 
iz neznanja.

Zato je  ova akcija ekonomskog 
obrazovanja seljaka usklađena s 
nastojanjim a da upravo više ne 
bude ovakovih pojava, kao što 
su otpor protiv novog i napredni­
jeg sam o zato što se ne pozna 
to novo i bolje.

To postavlja i veliku odgovor­
nost pred našu poljoprivrednu 
stručnu službu. Ne sm ije se do­
goditi, kao* što je  slučaj ove go­
dine, da se tek  nakom  što je  sve 
posijano ustanovi, da je  k lija- 
vost sjem ena slaba. Time propa­
daju ne samo m aterija lna  sred­
stva, nego što je  najgore uložen 
trud  oko uvjeravanja  u ono što 
je najbolje, pa iz nedovoljne od-

U nedjelju  je  u K istan jam a o- 
držana godišnja konferencija Sa­
veza boraca i R atnih  vojnih in­
valida kistanjske općine, kojoj je 
prisustvovao i predsjednik  Ko­
tarskog odbora Saveza boraca 
Božo Blažević. U prisustvu 120 
delegata izvještaj je  podnio Ste- 
van Mažibrada.

Između ostalog u izvještaju  je 
istaknuto da su ove boračke o r­
ganizacije glavnu brigu posvetile 
zbrin javanju  i školovanju djece 
palih boraca i žrtava fašističkog 
terora. Tako se u prošloj godini 
nalazilo na školovanju 90 djece. 
Za njihovo zbrin javan je  zajed­
nica je  utrošila 21 m ilijun d ina­
ra. Osim toga općinski odbori 
jedne i druge organizacije p ru ­
žali su pomoć svojim  članovima 
oko sređivanja raznih invalidskih 
i boračkih p itan ja. U izvještaju 
je također navedeno da organi­
zacije nisu poklonile ozbiljniju 
brigu u  pogledu učlan jivanja  no­
vih lica, što naročito  važi za Sa­
vez boraca. Na području  Bukovi­
ce u Narodnooslobodilačkoj bor­
bi sudjelovalo je  preko 3100 bo­
raca, a od toga učlanjeno u or­
ganizaciju svega 600 lica.

U diskusiji je  govorio i^drug 
Božo Blažević, koji je  iznio neke

problem e iz života i rada  borač-J
kih organizacija. Istakao  je  po-j 
trebu većeg zalaganja na proši-1 
renju  organizacije Saveza bora4| 
ca. On je, izm eđu ostalog, rekaoL 
da Savez boraca treb a  da pru-B 
ži punu  pomoć svojim  članovima!
u radu  na sređ ivanju  njihovih!
penzija i drugih p itan ja . Takođed 
je istakao potrebu obilježavanja
historijskih m jesta  iž NOB-e 
pisanja h istorije Narodnooslobo- 
dilačkog ra ta  sa područja Buko­
vice.

Na k ra ju  su izabrani novi op­
ćinski odbori Saveza boraca 
RVI i 15 delegata za kotarski 
konferenciju. (BP)

VETERINARSKA STANICA
Ši b e n i k

Obavijest
Obavještavaju se svi vlasnic| 

pasa u gradu Šibeniku, koji 
toku 1959. godine nisu cijepili 
svoje pse protiv bjesnoće i lije  
čili ih od ehinokokoze, kao i on 
koji su neknadno nabavili psd 
da to prijave do 1. IV. o. g. Vej 
terinarskoj stanici u Šibeniki 
svakog dana od 8—12 sati (tele) 
fon 3-45).

U
Pitanje i odgovor

ogledalu
V ijesti o nam jeram a Zapad­

ne Njem ačke da uspostavi voj­
ne baze u Frahkovoj Španjol­
skoj izazvale su vrlo  živu i bu­
čnu debati^ i u  britanskom  
parlam entu. M inistar vanjskih  
poslova Lloyd nalazio se pod 
pravom  kišom pitanja. »Hoće-

tfanjiima. Po tom  prijedlogu 
predviđena je  zabrana noše­
n ja  samo onih hitlerovskih od­
likovanja, na kojim a se nala­
ze kukasti križevi. U nacrtu  
prijedloga nem a ni jedne rije ­
či o zabrani svih odlikovanja, 
koje su A ustrijanci dobili za 
službu u  W erm achtu. U zako­
nu također nem a odredbe, da 
je  zabranjeno nošenje hitle-

te  li vi pokušati de ta ljn ije  pro- rovskih odlikovanja, ako se sa
vesti istragu koju bi trebalo 
da izvršite«? — »Može li m i­
nistar vanjskih poslova uložiti 
veto u Atlantskom  paktu«? — 
»Jeste li sprem ni, da u ime 
britanske vlade p ristanete  na 
bilokakve aranžm ane te  v r­
ste«? — »Da li je  bonska v la­
da službeno obavijestila NA­
TO p rije  nego je  uputila  dele­
gaciju u Španjolsku«?

Na takva i slična p itan ja  po­
praćena oštrim  upadicam a mo­
rao je  dati - odgovor m inistar 
vanjskih  poslova. On se snala­
zio kako je  znao i mogao. Oči­
to nezadovoljan odgovorima, 
jedan poslanik je  rekao, da su 
za vrijem e španjolskog gra­
đanskog ra ta  m inistri tadašn je  
britanske konzervativne vlade 
kad su im  postavljana razna 
p itanja, prepričavali sasvim  
naivno laži, kojim  su ih  h ran i­
li H itler i Mussolini. »Da li je 
m inistar vanjskih  poslova si­
guran, da ga opet ne obm a­
nju ju«? — glasilo je p itan je  
tog poslanika.

Izvjestioci s te  debate kažu, 
da je  Lloyd izbjegao, da di­
rektno odgovori na to pitanje, 
već je  kazao, da takvo p itanje 
n e  služi stvari stabilnosti u o- 
b ran i Zapadne Evrope!

Ako p itan je  ne služi stabil­
nosti obrane Zapadne Evrope, 
onda još više ono Što je  bilo 
povod pitanju, ne služi in tere­
sim a m ira uopće.

n jih  izbrišu kukasti križevi.
Znači, malo s trugan ja  po or­

denu, b risan je  jedne kukice 
na kukastom  križu (jer kukasti 
k riž  bez jedne kukice to  više 
nije), i orden se  može nositi. 
Zaista značajna odluka!

33Loša slika"

Rehabilitirani ordeni
U A ustriji je  sastavljen no­

vi prijedlog zakona o odliko-

Poslije sovjetskih eksperi­
m enata s ispaljivanjem  rake-l 
te  n a  Pacifiku neki am erički 
krugovi nisu ,k rili rezervira-l 
nost, pa n i otvorenu zavist. Ne-j 
ka agencija tvrdi, da je  jedan 
senatski odbor dugo vijećao i-, 
za zatvorenih v rata , i da su 
prisutn i ozbiljnih lica slušali; 
izlaganja i razgledavali neke 
m aterijale. U jednom  momen-l 
tu  šef am eričke obavještajne 
službe Alen Dulles je  prim je-| 
tio : »Slika stvarnb  n ije  sjaj 
na«.

Dakako, n ije  riječ o  nekoji 
neuspjeloj fotografiji sa so-j 
v jetskih eksperim enata, već se 
p rim jedba am eričkog funkcio- 
n e ra  odnosi na nezadovoljstvo! 
u pogledu zaostajanja SAD zaj 
Sovjetskim  savezom na tomjl 
području. K ad bi b ar imalilP 
prilike čuti, da neki funkcio-i 
ner »velikih« kaže, kako slika! 
n ije  sjajna, recim o u pogleduj 
ekonomske pomoći nerazvije 
nim  zemljama.
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Otvoreno dječje Kino
U Želji na našim  najm lađim a znoraznim  zahtjevim a, a  svi oni 

pruži mogućnost za što svestrani- povlače za sobom m aterijalne iz- 
ju  i  potpuniju  ku ltu rnu  razonodu datke, koji obično nisu maleni, 
šibensko K azalište lu taka odluči- Sada će roditelji sa svega 30 

iij lo je  da svoju d jelatnost ne ogra- d inara  sm iriti ►►uzbuđene dječje 
II ni& n a  prikazivanje isključivo duhove«. Ono što je, m eđutim , 

II kazališnih predstava s lutkam a, najvažnije od svega, to  je  činje- 
[ K ao što znamo, ono je  u svom nica da će rod ite lji — šaljući 

sastavu otvorilo ►►Baletni studio« svoju djecu u dječje kino — biti 
[| — školu, a  p rije  dva tjed n a  data m irn i u pogledu kvalitete razo- 

je  s lijepim  uspjehom  prva pred- node njihove djece, koja će u 
stava na Omladinsko - pionir- svom kinem atografu gledati is- 

[ skoj sceni. No ono se n ije  zado- ključivo film ska djela, koja po- 
voljilo n i tim e, pa je  — pravilno s jedu ju  neosporne um jetničke i 

U ocijenivši oskudnost zabavnog pedagoške kvalitete.
|  života naših m ališana — ove se- Prem a prim ljenim  podacim a 
rj zone u  svojim  prostorijam a poče- naši m ališani (a i oni odrasli) i- 

lo sa  prikazivanjem  film ova za m at će prilike da vide niz van- 
djecu, koji se redovno prikazuje redno lijepih  i dobrih filmova, 
subotom i nedjeljom . Ova inici- Među prvim a prikazivat će se 
jaitiva naišla je  na punu podršku sovjetski kolor film  -P riča  o 
m ališana, a  isto tako  i njihovih šumskom velikanu«. Slijedeći 
roditelja, pa se izvikivan je -k a r-  fiim bit će -U dri brigu na vese- 

• ta  više« pred  početak svake ije« u kojem  ig raju  popularni 
predstave sm atra  norm alnom  po- komičari S tan  L aurel i Oliver 
javom . H ardi (Stanio i Olio), a iza njega

i Da je  o tvaranjem  tog dječjeg prikazivat će se am erički tehni- 
kinem atografa Šibenik i ovom kolor kojeg se svi sjećam o — 
prilikom  dobio mnogo, suvišno je »Čarobnjak iz Oza«. Potom slije- 
spom injati. Svim a nam a dobro je film  nagrađen u Cannešu 
poznata činjenica da je za rodi- c  • JlSlE  |S  <

[ I S i je  nedjelja  najteži dan u  tjed- >>Svijet a . lza ,njega fl1'
nu. Nem ajući školskih obaveza, movi »Zov divljine« i -Snježna 

' djeca dosađuju roditeljim a ra- kraljica«. (JJS)

Skromna proslava otvorenja 
11 „Omladinsko-pionirske

U petak  je  u  K azalištu lutaka 
održana m ala proslava u povodu 

[ i o tvorenja Om ladinsko - pionirske 
scene. Tom prilikom  je  direktor 
učitljske škole prof. Z drav ko 
Grozdanić istakao, d a  je  zalaga­
n je  svih njegovih  đaka (glumci 
su pretežno učenici Učiteljske 
škole) i u stra jan  rad  na uvješba- 

| van ju  komada, koji je  tra jao  4 
mjeseca, urodio plodom. Između 

11 ostalog je  rekao, da je  početak 
djelovanja om ladinsko - pionir- 
ske scene u Šibeniku istovrem e­
no i početak novog oblika kul­
turno - zabavnog života om ladi­
ne u našem  gradu. I prof. Lazar 

|  Aksić je  istakao zalaganje i us- 
|  p jeh izvođača prvog kom ada na

(ovoj sceni.
U im e uprave K azališta lutaka 

Ilija  Ivezić je  naročito istakao 
) disciplinu i zalaganje svih glu­

maca, a zatim  ie iznio perspek­
tivni plan rada Om ladinske sce^ 
ne. U ovoj sezoni priprem it će se 
dva kom ada »M irjam u potkrov- 

| Iju« i »Proljeća nedopjevana«,

GOSTOVANJE DRAME SPLIT­
SKOG NARODNOG KAZALIŠTA

Prošle subote u K ninu su go­
stovali članovi dram e Narodnog 
kazališta iz Splita, ko ji su pred 
prepunim  gledalištem  Doma JNA 
izveli kom ediju B ranislava Nu- 
šića »Put oko svijeta«.

koji će se izvesti povodom Dana 
mladosti i proslave 10-godišnjice 
radnićkog sam oupravljanja. Na 
k ra ju  je  predsjednik  Općinskog 
kom iteta NOH-e Josip Gabrić u- 
putio nekoliko toplih  riječi i po­
hvale i p riznanja svojim  škol­
skim kolegama (Mi)

D A R
m a j k a m a

. Još se sjećamo kada su djeca 
iz zabavišta »Ante Šantić«, na 
Veličanstven način proslavili ro­
đendan Republike. Zato nas n i­
malo n ije  iznenadio veliki us­
pjeh u proslavi Dana žena, u 
kojoj ‘ su sudjelovala gotovo sva 
djeca iz zabavišta. P red prepu­
nim  gledalištem, defilirali su m a­
lišani recitacijam a posvećenim 
m ajkam a. Program , koji se . sa­
stojao iz dva dijela, potpuno je 
zadovoljio sve prisutne. Osim 
recitacija, m ališani su izveli i ne­
koliko igrokaza, što je  za n jih  
naročito velik  uspjeh. Sve u 
svemu, ova prireda je  nadasve 
uspjela m anifestacija djece, koji 
su se na ovaj način odužili m aj­
kama.

Sudbina reforme školstva je data u ruke terena i prakse

unapređenje stručnog školstva - 
nužan zahtjev privrede i omladine

s Čl a n o m  i z v r s n o g  v ij e ć a  h r v a t s k e  i  p r e d s j e n ik o m
SAVJETA ZA PROSVJETU DR. MILOŠEM ŽANKOM 

rakteristićno, da se općine i ko-

RAZGOVOR

Da bi rezim irali dosadašnji pet- 
naestgodišnji rad  na rješavan ju  
ključnih problem a prosvjete u 
Hrvatskoj, zamolili smo. člana 
Izvršnog vijeća i predsjednika 
Savjeta za prosvjetu H rvatske dr. 
Miloša Žanka, da odgovori na ne­
koliko pitanja. N ajprije  nas je 
zanimalo, kako se snašao u -rje­
šavanju prosvjetne problem atike 
novoform irani Republički savjet 
zh prosvjetu, u kojem nisu više 
zastupljeni većim dijelom  pro­
svjetni rukovodioci iz centra, ne­
go u prvom  redu predstavnici 
svih kotara u Hrvatskoj.

— Po općoj ocjeni, čini se da 
je mnogo pogodniji taj oblik r u ­
kovodećeg tijela  nego onaj ran i­
ji. Odluke koje se donose bolje 
su nego prije, je r održavaju 
shvaćanja ljudi ‘koji ih provode 
u život. Značajno je, da su Članovi 
Savjeta s terena - iz svakog kotara 
po jedan — mnogo više zain tere­
sirani za rad Savjeta nego što su 
bili bivši članovi. Konačno je 
raščišćeno kakav -treba da bude 
Savjet za prosvjetu  po sastavu, 
metodi rada  i t. d. Po istom  n a­
čelu sastavljeni su i prosvjetni 
savjeti u  ko tarim a i općinama. 
Za ovo k ra tk e  vrijem e postojanja 
Savjet je  rješavao najk rupn ija  
pitanja, kao što je  usvajanje p ri­
jedloga Zakona o osnovnim  ško­
lama,. p itan je  nastavnih  planova 
i program a i svih provedbenih 
uputa za .osnovne škole. Razmo­
trili smo i usvojili i prijedlog Za­
kona o gim nazijam a, zatim  n a ­
stavni plan i program , i Zakon
0 prosvjetno - pedagoškoj službi.

R oditelji često prigovaraju, 
da svake godine m oraju izda­
vati znatnu svotu za školske 
knjige. Evo što o tom e misli 
dr. Miloš Žanko.
— K njiga je  kod nas jeftina i 

ne može b iti jeftin ija . Suvišno 
je dizati buku n a  »Školsku 'knji­
gu«. N išta više ne zavisi od iz­
davača, je r  su  školske knjige po 
arku mnogo jeftin ije  nego bele­
tristika., Im a prigovara da se 
knjige stalno m ijen jaju , i da to 
roditeljim a nam eće velike izdat­
ke. Odlučeno je  da se ne može 
zahtijevati n ijedno novo izdanje, 
dokgod postoji nekoliko ran ijih  
izdanja koja se  mogu upotrebiti. 
Školski b i se  odbori m orali bavi­
ti tim  problem im a, i ako drukči­
je  ne ide, nared iti nastavniku,

t da to lerira  i ran ija  izdanja. S 
druge strane, ako želimo suvre­
meno obrazovanje, nužan je niz 
priružnika koji također stoje no­
vaca. Za osmogodišnje školova­
nje potroši se 9.870 dinara, pa se 
ne moše govoriti o skupoći kn ji­
ge.

U kojoj m jeri je  provedeno 
obavezno osmogodišnje školo­
vanje  u Hrvatskoj ?
— Mreža osmogodišnjih škola 

obuhvatila je  čitavu Republiku,
1 sada je  najvažnije, da te  škole 
po kvaliteti postanu onakve, k a ­
ko je zamišljeno. Postavljen je 
tem elj' reform e i po m reži i po 
koncepcijama, donesen nastavni 
plan i program, upute i prav il­
nici o pojedinim  unutrašnjim  p i­
tanjim a, pa općinski i kotarski 
savjeti im aju  jasnu platform u, 
na kojoj treba, da razrade svoje 
programe razv ijan ja  obaveznog 
školstva u duhu zakona. Bitno je 
da svaka škola napravi program  
reforme prem a vlastitim  moguć­
nostima. Svakako, u tome veliku 
ulogu m oraju igrati školski od­
bori.

Kakvu ulogu im aju centralne 
osnovne škole na terenu?
— Stoji se na stanovništvu, da 

svaka od 3589, koliko imamo o- 
•snovnih škola, nem a razloga da 
bude osmogodišnja škola. Ide se 
za tim , da neke škole, koje su po- 
dognije sm ještene i prem a kojima 
gravitira veće područje, im aju  i 
završne više razrede. To je  jef­
tiniji i mnogo korisniji način, da 
se dobije solidna i kvalite tna  o- 
smogodišnja škola. Stoga su i u 
Zakonu predviđene tzv. centralne

škola u H rvatskoj im a 829 cen­
tralnih, u koje se uključuje 1921 
četverogodišnja i šestogodišnja 
škola. Oko 673 škole još nisu u- 
klj učene u centralne.M ale škole 
nem aju perspektivu da postanu 
centralne, je r rade  u selima sa 
60 do 120 učenika u svim razre­
dima.

Kako stoji sa kadrom  u o-
snovnim  školam a?
-  U realizaciji punog osmogo­

dišnjeg školovanja u H rvatskoj 
znatnu ulogu odigrali su učitelji, 
koji su smioni i ibez otpora pri­
hvatili da rade  i u višim  razredi­
ma osnovnih škola. U osmogodiš­
njim  školam a im a 63 posto na­
stavnika bez stručne kvalifikacije 
za rad  u višim  razredim a. Među 
6000 nastavnika u višim  razredi­
ma im a oko 3500 učitelja. K ra­
jem pretprošle i početkom prošle 
godine organiziran je izvanredni 
studij na višim  pedagoškim  ško­
lama za te  učitelje. P ri splitskoj i 
zagrebačkoj Višoj pedagoškoj 
Školi organiziran je  izvanredni 
studij za učitelje pu tem  centara 
na terenu. Tako danas u Gospi­
ću, Puli, Rijeci, Slavonskom Bro­
du, Varaždinu, K arlovcu, Sisku, 
Dubrovniku, Šibeniku i Zadru, 
rade centri koje polazi 700 učite­
lja kao izvanredni studenti. Rad 
u centrim a tra je  od jedan do tr i 
mjeseca godišnje. To se pokazalo 
kao najbrži put za osposobljava­
nje nastavnih  kadrova. Neki n a­
rodni odbori nisu postavili s i­
stem atski plan za kvalificiranje 
tih kadrova i shvaćaju težnje u- 
Čitelja d a  steknu kvalificikaciju 
nastavnika kao njihovu privatnu  
stvar, što je  sasvim  pogrešno i 
destim ulativno. Nem a drugog na­
čina da u najkraćem  roku  stek- 
nemo školovan kadar za više 
razrede osnovnih Škola, a dosa­
dašnji rezultati govore, d a  uči­
telji — studeti postižu bolje re ­
zultate nego redovni studenti.

Da li su osnovne škole na te ­
renu m aterijalno osigurane?
— To javisi od razum ijevanja 

narodnih odbora. Neki bi mogli 
odvajati znatno veća m aterija l­
na sredstva. Imamo krajeva, a to 
su uglavnom nerazvijeni, u koji­
ma se — kad je  riječ o fakultetu  
— mogu osigurati golema sred­
stva, a kad treba  dati nešto za 
osnovne škole, onda se sredstva

„KOTA 905“
najposjećenlji film

Domaći um jetnički film ►►Ko­
ta 905«, koji je  u režiji M ate Re- 
Ije prvi put prikazan u našem 
gradu, bio je dosad najposjećeni- 
ji film. Na 29 predstava, koliko 
ih je  prikazano u toku sedam  da­
na, prisustvovalo je 10.366 lica. 
Po broju gledalaca znatno je 
nadmašio i filmove kao što su 
►►Vlak bez voznog reda« (7143), 
m eksikanski »Jedan dan života« 
(8418), »Grof M onte Cristo« I. 
dio (8169), »Rat i mir« I. dio 
(8076), »Zvonar crkve Notre Da­
me« (7040), i t.d.

IZLOŽBA SLIKA
u Drnišu

U prostorijam a U druženja re­
zervnih oficira i podoficira knin­
ski slikar Sreten M linarević o- 
tvorio je  prošle nedjelje izložbu 
svojih um jetničkih radova u Dr­
nišu. U m jetnik iz K nina pred­
stavio se drniškoj publici sa 17 
likovnih ostvarenja, rađenih  u- 
ljem. Svojom jednostavnošću, 
bliskom tem atikom  o ljudim a i 
krajevim a dalm atinskog kam e­
n jara  i suvrem nim  slikarskim  i- 
zražavanjem , izložba, je naišla na 
topao prijem  i bit će otvorena o-

tari koji inače vrlo dobro stoje, 
često oglušuju o potrebe osnov­
nih škola.

Savjet za prosvjetu H rvatske 
raspravljao je  nedavno i o pi­
tan ju  izbornosti direktora. Što 
o tom e m islite?
-  Ove godine po Zakonu u 

školama treba da bude izvršen 
izbor novih direktora. Po tom Za­
konu položaj d irektora i up rav i­
telja  je  izboran. Svakih četiri 
ili pet godina b iraju  ga društveni 
organi. To stoga, što je  d irek tor 
osnovi organizator škole, prvi 
kad treba pružiti stručnu pomoć 
i razvijati nastavnički kolektiv u 
smislu napredn ih  koncepcija i 
metoda rada. Potrebno je  m anje 
solidnih adm inistrativnih  činov­
nika u toj struci, a mnogo više 
onih koji shvaćaju reform u škol­
stva, koji im aju dobra iskustva 
i koji su  kad ri da pomognu po­
zitivna nastojanja. B itan je  m o­
ralni lik i stav d irektora i upra­
vitelja bez kojih  ne može biti 
dobre škole.

K akvo je  sadašnje stan je  
stručnog školstva?
— Stručno školstvo još je  i- 

spod onoga što je  postignuto u

REPUBLIČKOG

lažu velika sredstva, ali je  k a ­
ne nalaze. Mnogi općinski narod­
ni odbori, na  p rim jer K utina, u- 
osnovnim školam a i g im nazija­
ma, u prvom  redu kvantitativno. 
Dok je nešto razvijenija  elek- 
tro - struka, dotle kem ijska, p re ­
hram bena i neke slične grane 
vrlo zaostaju. Dok na jednoj 
strani im am o veliku koncentra­
ciju stručnog školstva (na pri­
m jer, u Zagrebu), dotle im a k ra­
jeva, gdje je  stručno školstvo 
sasvim zaostalo. N ajvažniji je, da  
se stručno školstvo počne razvi­
ja ti u pojedinim  bazenim a.

Da li om ladina teži k a  s tru ­
čnim školam a?

— Na bazi osmogodišnje škole u 
prošloj školskoj god. 85 posto omla­
dine željelo je  nastav iti Školova­
nje u raznim  stručnim  školama. 
No, mi nismo u s tan ju  zadovolji­
ti zahtjeve tolike om ladine. Do 
1965. godine, broj om ladine koja 
završava osmogodišnje škole, po- 
pet će se od 32.000 (cifra iz 1950.) 
na 87.000. Ubrzano razv ijan je  
stručnog školstva treb a  da po­
mognu \ privredne organizacije, 
je r će im  odatle pritjeca ti glav­
nina m ladog kadra.

škole, u koje se -uklapaju podru- sam dana, kada je  um jetnik pre- 
oni odjeli obližnjih škola. Na 3589nosi u Split, (c)

Nasko Frndić

film
Beatrice Cenci
TALIJANSKI FIM. REŽIJA: 
RICCARDO FREDA

Tragični događaji u rim skoj 
plemićkoj porodici Cenci k ra ­
jem  XVI. v ijeka potakli su 
stvaran je  više um jetničkih d je­
la. Između ostalog, -književnici 
Stendhal i Dumas su ih  kori­
stili za neka svoja d jela, bo- 
lonjski renesansni m ajstor Gui- 
do Reni nacrtao  je  poznati 
portret Beatrice, a n i ovaj film  
nije  -prvi ko ji p rikazuje sudbi­
nu nesretne Beatrice. Prilago- 
đavanjem  fabule težn ji za ro- 
m atičnošću i sladunjavošću 
zbog što jačeg d jelovanja na 
sentim ent i uzbuđenje gledao­
ca, historijske-činjenice su 
donekle zaobiđene, naročito što 
se tiče krivice B eatrice i n je­
nog ljubavnika, je r oni su bili 
daleko od toga, da bi se mogli 
sm atrati -nedužnima. M eđutim, 

ne obazirući se n a  to, uzim aju­
ći događaje onako kako su u 
film u prikazani, možemo kon­
sta tira ti da  nas je  ovaj film  
podsjetio na one ta lijanske  h i­
storijske film ove iz fašističke 
ere, koji su se upravo serijski 
proizvodili, a č ija  vrijednost je  
bila  jednaka vrijednosti pseu- 
dohistorijske lite ra tu re  u sve­
scima. Kao vrijednost ovog fil­
ma, uz odličnu glumu Gina 
C ervija i ostalih, m oram o spo­

m enuti nasto jan je  za , rekon­
strukcijom  renesanskog am bi­
jen ta  i načina tadašnjeg života, 
što može da -posluži Čak i u in ­
struk tivne svrhe.

Casanova
TALIJANSKO-FRANCUSKI 
FILM. REŽIJA: STENO

Već smo tko zna koliko puta 
gledali film, koji je  bio in­
spiriran  galantnim  pustolovi­
nam a legendarnog razvodnika 
Casanove. Stvaraoci raznih d je­
la (ne samo filmova) o Casa- 
novi više i ne vode računa o 
stvarnim  činjenicam a iz njego­
vog života, već mu pripisuju 
djela, koja je  izm islila njihova 
m ašta, ali koja bi im ala biti 
dostojna njegove slave i nim - 
busa neodoljivog ljubavnika ko­
jim  je  ukrašen. Zato i ovaj n a j­
noviji film  o njem u moramo

od srijede 
do srijede

uzeti kao neobično invencioznu 
i duhovitu kom ediju, u kojoj 
spretni zavodnik, kao pčela ko­
ja  leti od  cv ije ta  do cvijeta, 
prelazi od žene k  ženi, upotre­
bljavajući p ri tom e različite 
varijan te  svog neiscrpnog o- 
svajačkog um ijeća. Č itav film  
d jelu je nekako vedro i osvje- 
žujuće, p red  našim  očima se 
nižu čarobne ljepotice, koje 
svojom  ljepotom  -pokreću ne­
stalnog Casanovu n a  nove po­
hode, sve se odvija lako i p r­
pošno i možemo bez daljn jega 
reći d a  smo se sasvim lijepo 
zabavili.

Tetovirana
ruža
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
DANIEL MANN.

Sicilijanski tem peram ent ko­
ji, pun velikih s trasti i  vrele 
krvi, i pod podnebljem  američ- 
ričkog kontinenta  zadržava 
svoje osobenosti, h tio  je  Ten- 
nessee W illiams d a  prikaže u 
svojoj dram i, koja svoju popu­
larnost širom  svijeta duguje 
možda najvećim  dijelom  baš 
film u snim ljenom  po n jo j. A- 
daptiraj-ući dram u za film, ču­
veni am erički književnik je  n a ­
stojao da karak teristike  kaza­
lišnog d je la  sačuva u što iz­
vorni jem  obliku ne proširujući 
u znatnijoj m jeri scenski okvir. 
Daniel M ann se i ovom p rili­
kom pokazao kao  vrlo tem pe­
ram entan režiser, koji zna da 
snažno podvuče sve dram ske 
m om ente u radnji, kojih je 
ovdje toliko, da nam  čitav film 
izgleda kao -kipćenje vulkanske 
lave, ko je  n a  m om ente popri­
ma oblik p rave erupcije. Za 
ovo je  svakako -u velikoj, a 
možda i u najvećoj m jeru  za­
služna velika A-nna M agnani, 
koja je  neobično bogatu skalu 
svojih  izražajnih mogućnosti 
neštedim ice koristila i  ostvari­
la  ulogu više nego dostojnu 
»Oscara». M eđutim , B urt Lan- 
caster, vrlo originalnim  i v ir­
tuozno odigranim  M angicaval- 
lom, n ije  bio u sjeni svoje Ču­
vene partnerke. Ovo je  zaista 
film  koji svojom snagom i v ri­
jednošću m ora da zagrije i uz­
budi gledaoce. — b —
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.Jadrans
P rem a  p isan ju  »Šibenskog li­

sta*«, a  on m i je  i  jed in i izvor za
upoznavan je  prob lem a pro laza 

Jad ran sk e  m agistra le  kroz po­
ri jan  te  r je še n ja  toga problem a: 
dhučje Š ibenika, Posto je  t r i  va- 
tiinel, cesta ispod tv rđ a v a  sa  vi 
aduiktom i p ro š iren je  današn je  
c iste , k o ja  prolazi kroz grad . Iz 
dosadašnje d iskusije  moglo bi se 
ak lj učiti, d a , je  problem  u tom e, 
kako om ogućiti bujici autom obi­
la u tu rističko j sezoni, da bez za­
sto ja  i  n ep rilika  p ro ju ri pored 
Š ibenika. K ada bi problem  bio u 
tome, onda bi svejedno bilo za 
sam  grad, da li će se p rom et od­
v ija ti kroz tunel, ili cestom  iz- 
n^d g rada  ili cestom, koja bi p ro ­
lazila i koji k ilom etar d a lje  od 
grada. U s tv a ri problem  je  mno- 
gp složeniji: kako riješiti p rob ­
lem m odernog p rom eta  u sam om  
gradu, p rom eta koji postaje  sve 
veći zah v a lju ju ć i razvoju  m oto- ’ 
rizdranog dom aćeg prom eta, te  
veom a povećanog p rom eta u v ri­
jem e tu ris tičk e  sezone, a  koji će 
s i  nag lo  povećavati izgradnjom  
Jad ran sk e  m agistra le ; kako za­
d ržati što  veći broj tu ris ta  na po­
dručju . g rada  i okolice, i konač­
ni), kao najvažn iji, je r  o n jem u 
ovisi i način  r je šen ja  navedenih  
problem a, problem  daljeg  proši­
ren ja  grada.

■ Svim a nam  je  jasno, da proši­
ren je  postojeće saobraća  jn ice
kroz grad  n e  bi riješilo  p itan je  
prom eta velikog b ro ja  vozila 
kroz grad , a  postavilo  bi gradu 
čitavi n iz  d rug ih  problem a. One 
druge dv ije  v a rijan te  rije š ile  bi 
ovaj problem , naim e om ogućile 
bi se  n esm etan  prolaz m nogim  
vozilima. Ali, n i jedan  Š ibenča- 
nan ne može željeti, da  tisuće i 
tisuće s tran ih  tu ris ta  sam o pro­
ju re  uz Š ibenik, je r  bi to  znači­
lo, da se  odričem o svake am bici­
je, da se  Š iben ik  razv ije  i kao 
važno tu rističko  središte, a da za 
to im a upravo  s ja jn e  uv jete , su­
višno je  i napom in ja ti, i  to  baš u 
vrijem e, kada  se tu rizam  kod nas 
tako naglo razv ija  i posta je  iz 
godine u  godinu sve v ažn ija  g ra ­
na naro d n e  p riv rede. N itko raz­
borit to ne bi mogao željeti, a to 
znači, da će i sve veći broj tu r i­
sta o sta ja ti u našem  gradu, za 
sada m ak a r za k ra tk o  v rijem e, a 
kada se budu izgradili potrebni 
tu rističk i ob jek ti, n a  što bi tre b a ­
lo n a jozb iljn ije  odm ah m isliti, i 
na. duže vrem ena. Ako bi se sa ­
gradila nova p rom etna  suvrem e­
na a r te rija , zar se ne bi ipak  bu ­
jica autom obila našla  na u lica­
ma g rada, pa m akar se tu ris ti 
zadržavali i k raće  v rijem e? A 
sto bi se  onda postiglo gradnjom  
te nove prom etne  a r te r ije  kroz 
područje  grada, a  kao d ije la  J a ­
d ran sk e  m agistra le?  Ni jedan 
problem  u  vezi gradskog p rom e­
ta i p ro m eta  tu ris ta  ne bi tim e 
bio riješen , a d an ašn ja  glavna 
gradska  saob raća jn ica  postala  bi 
opet »usko grlo« i n am eta la  bi 
po trebu  n jenog  p roširen ja . To će 
uostalom  tre b a ti učin iti m ak a r i 
sag rad ili novu  saob raćaj niču.

A ko se slažem o, da Jad ran sk a  
m agistrala  ne tre b a  om ogućiti 
m nogobrojnim  tu ris tim a , da sa ­
mo prođu  pored Š ibenika, već da 
bude m oderna saobraćajn ica, ko­
ja će nam  te  tu ris te  dovoditi u 
naš grad , onda m oram o naći ta ­
kvo rje šen je  za ^gradnju Ja d ra n ­
ske m ag istra le  kroz područje  n a ­
šega g rad a , koje će om ogućiti tu ­
ristim a, da se  zpdrže u našem  
gradu bez n ep rilik a  za sebe; a 
p ro m et u gradu , r je šen je  koje 
će s tim u lira ti razvoj sam oga g ra ­
da, rješen je , koje će sp riječiti 
dalje zak rč iv an je  ulica, i onako 
tijesnih . Da bism o m ogli razb o ri­
tije  o ovom e razm išlja ti, treb a li 
bismo se n a jp rije  osloboditi jed ­
nog kom pleksa, - koji b ih  nazvao 
»kom pleks Poljane«. Z ar ne b i­
smo n a jra d ije  sve h tje li im ati na 
Poljani?. S takv im  m entalite tom  
postoji opasnost, da  grad  uguši­
mo u v lastito j tjesnoći. Jed ino  
razborito  jest, da se sm iono p r i­
đe ' novim  rješen jim a.

D anašn je  područje  g rada  ne 
pruža povoljn ih  m ogućnosti za 
rješen je  problem a m odernog 
gradskog prom eta, problem a, ko­
ji će se d a lje  sve jače  postav lja ti. 
Osim toga, g rad  nem a m ogućno­
sti za racionalno širen je  u svojoj 
najbližoj okolici. K ao p rim o r­
skom gradu  n ajpovo ljn ije  bi bilo, 
kada bi se mogao š iriti uz obalu, 
ali je  ona već zauzeta. Ne dolazi 
u obzir š iren je  p rem a Crnici, ni 
uz cestu p rem a S krad inu , isto  ta ­
ko ni p rem a sjevero-istoku  zbog 
brežuljaka. O staje  jed ino  pravac  
jugo-istok, u kojem u se i sada  ši­
ri, ali je  i tu  nepovoljna konfigu­
rac ija  tla , pa je  teško naći po­
voljno r je šen je  za m nogobrojne 
problem e, što  ih  postav lja  š ire ­
n je  grada. Jed ino  je  rješen je , i-

iZIVOT SE IZM IJEN IO
Razgovor s predsjednikom Narodnog odbora općine 

Stankovci dragom Stipom Morićem

( P r i l o g  d i s k u s i j i )
deja uostalom  n ije  nova, širen je  
grada p rem a Zablaću oko K rap- 
nja. Z apravo  je  r je šen je  u iz­
g radnji Novog Šibenika. Č init će 
se ovo nerealn im . Svakako da bi 
ovo bilo nerea lno  pred  nekoliko 
desetina godina, ali danas n e  m o­
že biti nerealno. Na tom  podru ­
čju sagrađena je  već velika tvo r­
nica u R azinam a i ona nam eće 
potrebu g rad n je  stam ben ih  zgra­
da negdje u blizini, što d a lje  po­
vlači i g rad n ju  d rug ih  zgrada 
(škola, kino i dr.). S lijedećih  go­
dina građevna će d je la tnost biti 
in tenzivn ija  u svim  našim  k ra je ­
vima, pa razum ljivo  i u Šibeniku 
Radi se o g rad n ji s to tin a  i tisuća 
novih stanova, dovoljno za novo 
naselje. T reba  ozbiljno postaviti 
p itan je, gdje g rad iti te  nove 
zgrade? N esretno rješen je  stam ­
benog bloka n a  B alđekinu (gdje 
je b ilo  u v je ta  za racionaln ije  
rješenje) i očigledno loše u  blo­
kovim a na K rižu gdje su i te re n ­
ski u v je ti loši), trebalo  bi b iti o- 
pom ena, da se ne načine iste 
(neoprostive) pogreške. N astaviti 
g radnju  uz postojeću cestu, zna­
čilo bi izab ra ti na jlošije  rješen je . 
Ni p r ije  p redv iđena tra sa  nove 
ceste ne bi bila  mnogo bolja. Me­
đutim , te ren  p rem a Zablaću o- 
m ogućava racionalno  p lan iran je  
Novog Š ibenika. N e sm ijem o za­
boraviti n a  jednu  veom a važnu 
posljedicu: dok bi se Š ibenik  u 
slučaju  daljeg  š iren ja  p rem a ju - 
go-istokii sve, više udaljavao  od 
mora, izg radn jom  prem a Zablaću 
grad bi se  opet prib ližavao m oru. 
To je  važno* iz više razloga. Očita 
je p rednost g rad n je  p rem a m oru 
iz zd ravstven ih  razloga, a  i  u rb a ­
nističkih i tu rističk ih . Naš je  tu ­
rizam , tu rizam  m ora, pa i hotele 
m oram o povezati s m orem . Z ar 
ne bi na jbo lje  odgovarao položaj 
jz  m ore na području  izm eđu Za- 
blaća i K rapn ja , gdje bi se razv i­
jao i Novi Š ibenik? I još nešto. I 
Sam a Jad ran sk a  m agistra la  pro- , 
I azila  bi u prvom  slučaju  šiben­
skim područjem  daleko od m ora, 
k rajem  koji n ije  in te resan tan , u 
drugom  slučaju  ne bi se u d a lja ­
vala od m ora i p ro lazna  bi m no­
go ljepšim  i in te resan tn ijim  k ra ­
jem.

Z ar će se sta ti sam o na g radnji 
Jad ran sk e  m agistrale?  Z ar će o- 
stale ceste ostati zapuštene? Ne 
će li i tim  drugim  cestam a nav i­
rati s tru ja  tu ris ta?  Čini se sve 
ovo nekako m ožda fantastično. 
Skora će budućnost pokazati, da 
nije fanzacija  d ik tira la  ove retke. 
Ako n išta  ne učinimo, b it će sa ­
mo dokaz, da se nism o znali ko­
ristiti povoljnim  p rilikam a, da 
nismo bili dovoljno sm ioni. Šibe­
nik bi svojim  m ogućnostim a i u- 
v jetim a za razvoj tu rizm a trebao  
postati značajan  tu rističk i cen­
tar. Ako to ne postane, značit će, 
da to nism o sam i h tjeli.

Š ibenčanin

Život se izm jenio u vašoj ko­
m uni. Što je  na to utjecalo?

-  Istina  je, da se život u o- 
vom  k ra ju  znatno izm ijenio. 
Za to im aju  najv iše zasluga li- 
.ca,< koja odlaze na rad  u d ru ­
ge gradove. Oni p rim aju  nav i­
ke tam ošn jih  ljudi, a zatim  ih 
prenose u svoja m jesta. Izgra­
đeno je  mnogo p ro stran ih  kuća, 
pokrivenih  crijepom . S tanovni­
ci se suv rem en ije  odijevaju , a 
i p reh ran a  je  neuporedivo bo­
lja. O tvorenih  ognjišta  je  sve 
m anje, a, nabav lja  se posuđe i 
m oderan nam ještaj. E lek trika  
ko ja  će uskoro proći našom  op­
ćinom, još više će p ridonije ti 
razv itku  ovog k ra ja .

K akvi su uvjeti z a , razv itak
poljoprivrede?
-  U N arodnom  odboru op­

ćine duže v rijem e se radilo  na 
tome, da se od p lana i b ro jk i 
p ređe na u ređ iv an je  zapuštenih  
površina t.j. da se  zasade voć­
njaci od kojih  bi im ali velike 
koristi. Uz pomoć s tru čn jak a  iz 
In s titu ta  za jad ran sk e  k u ltu re  
u Splitu  izrađen i su program i 
i ocijen jen i svi zem ljišni i k li­
m atsk i uv jeti. A naliza je  poka­
zala, da je  zem ljište  odlično za 
uzgoj voćarstva, posebno m ara­
ske i badem a.. Do sada je  po­
ljop riv redna zadruga u S tan- 
kovcim a podigla voćnjak  n a  90 
V ukšić 20 i B anjevci na 10 ha. 
P o ljop riv redna zadruga u S tan- 
kovcim a je  iz rad ila  investicio­
ni p rogram  za podizanje voć­
n jak a  n a  100 ha, koga je  dosta­
v ila  P o ljoprivrednoj banci u 
Zagrebu.
P erspek tivn i p lan  općine p red ­

viđa, da se na oko 1000 ha za­
sade badem i, v išn je  i breskve.
I vinovu lozu ljud i sve više uz­
gajaju , pa danas u općini im a 
oko pet m iliju n a  čokota. S tan-

kovačko bijelo vino je  odlične 
kvalitete, a bilo bi još bolje 
kad  bi se suvrem eno p rerađ i­
valo.

Postoje li uv jeti za kakve in­
dustrijske  pogone?
-  Našoj općini je  neopho­

dan v inarsk i pogon, je r  se pro­
izvodi oko 600 vagona vina. P o ­
što podrum a nem a, grožđe se 
odvozi u druga m jesta, pa op­
ćina gubi znatne prihode. Da 
bi se to  spriječilo, nam je rav a­
mo grad iti v inarsk i podrum  k a­
pacite ta  250 vagona. P rošle go­

dine po ljoprivredna zadruga u 
S tankovcim a je  izrad ila  inve­
sticioni program  za izgradnju  
vinarskog podrum a i ta j pro­
gram  je  odobren od Izvršnog 
vijeća H rvatske. P rogram  je  do­
stav ljen  Poljoprivrednoj banci, 
te  se očekuje odobrenje k red i­
ta  za izgradnju  ovog objekta. 
Za izgradnju  podrum a, po treb­

no je  preko 190 m ilijuna d ina­
ra. Uporedo s razvitkom  voćar­
stva m oram o razm išlja ti i o iz­
g radn ji sušionice voća, ali to 
će biti nešto kasnije.

K oje problem e sm atra te  na j-
ak tueln ijim  u vašoj kom uni?
— Im a ih  više, a li bi ip ak  

trebalo  izdvojiti stam beni. Dok 
ne osiguram o stanove, teško će 
u ovaj k ra j doći s tručnjaci, a  
bez n jih  nem a napretka. Istina 
je, da sm o nešto gradili, ali je  
to  neznatno prem a potrebam a.
I školski prostor nam  zadaje 

mnogo brige, pogotovo u S tan ­
kovcima. Školske zgrade su de­
ru tne, a  inven tar dotrajao. Me- ’ 
đutim , nedavno je  S avjet za 
prosvjetu  i ku ltu ru  NR H rvat­
ske dodijelio 15 m ilijuna, NO 
ko tara  Šibenik isto toliko, *te 
se nadam o da ćemo stan je  škol­
skog prostora već iduće godine 
riješiti. Mnogo nam  je  brige za­
davala i Z dravstvena stanica, 
ali je  prošle godine sagrađena 
nova. To je  prav i spom enik po­
bjede nad  negdašnjom  zaostalo­
šću. O tkad ona postoji iskori­
jen jen e  su neke teške bolesti, a  
narod se sve više obraća za  po­
moć liječniku. I e lek trifikacija  
još uvijek  n ije  p ro v e d b a . Sta­
novnici su, prem a svojim  m o­
gućnostim a, voljni dati dopri- 
npsa. U nekim  selim a, gdje su 
počeli radovi na elek trifikaciji, 
oni sam i obav lja ju  sve nestru ­
čne radove. Na ta j način  će za 
koju  godinu nekoliko sela do­
b iti elektriku . Teškoća im am o 
dosta, ali se  nadam o da ćemo ih  5 
p rebroditi i u  našu općinu po­
dignuti iz naslijeđene zaosta- 5 
losti.

M ile Orlović 1
Skupština kninskih vatrogasaca

Među najboljim društvima na Kotaru
Na godišnjoj skupštin i Dobro­

voljnog vatrogasnog d ruštva  u 
Kninu, ko je  se  sm atra  jednim  
od najbo ljih , n e  sam o n a  kotaru , 
već i van n jegovih  granica, izni­
je to  je  da je  dosadašnji vozni park  
sasvim  zastario. Po trebno  je  po- 
duseti m jere  da ovo društvo ko­
načno dobije nova i suvrem enija  
vatrogasna kola.

Poznato je  da je  kn insko  DVD 
uložilo dosta tru d a  d a  organizira 
što bo lja  preventivu . I upravo 
zbog toga iz godine u godinu 
sm anju je  se broj požara. U pro­
šloj godini članovi ovog društva 
sprem no su in terven ira li n a  14 po­
žara, tako  da je  p rilikom  tih  po­
žara prič in jena  m an ja  šteta. P r i­
likom posljednje velike poplave 
u K ninu i okolici, vatrogasci o- 
vog g rada u višednevnom  i n a ­
pornom  radu  učinili su mnogo na 
evakuiran  ju  poplavljenih , spa­
šavanju  n jihove i društvene im o­
vine.

K ninski vatrogasci su za uspje­
šan rad  dosad dobili više p rizna­
n ja  s razih  strana . O rdenu za­
sluga za narod, sada se p rid ru ­
žilo novo odlikovanje V atrogas­
nog saveza Jugoslavije, ko ji je  
Vatrogasno društvo u K ninu  od­
likovao Ordenom  vatrogasne zvi­
jezde III. reda.

Pored  brige za stručno uzdiza­
n je  članova, p ružan je  pomoći va­
trogasnim  jedinicam a privrednih  
organizacija n a  području  kom u­
ne, treb a  istaknuti nasto jan je  
društva da članstvu omogući k u l­
tu rno  - p rosv jetn i i zabavni ži­
vot, koji se  uspješno odvijao u 
društvenoj čitaonici.

G odišnjoj skupštin i prisustvo­
vao je  p redstavn ik  Vatrogasnog 
saveza ko tara  Joso Žaja i  refe­
ren t za vatrogastvo S ek re ta rija ta  
za unu trašn je  poslove NO kota­
ra.

Za predsjednika Dobrovoljnog 
vatrogasnog d ruštva  ponovo jte 
izabran drug M ate Jukić. (m)

DRUŠTVENA ZABAVA VATRO­
GASACA

Dobrovoljno vatrogasno društvo 
u K ninu priredilo  je  13. o. m j. u 
prostorijam a kotela »Dinara», 
svoju tradicionalnu društvenu  za­
bavu s plesnom i lu trijom . Ova. 
uspjela priredba kninskih  v a tro ­
gasaca bila je  dobro posjećena.

UREĐUJE SE NOVI PARK
Na prostoru izm eđu željeznič-; 

kog konačišta i zgrade K otarskog 
suda i pred  novim  trospratn ica- 
ma uređu je  novi park , sadi d r - : 
veće, ukrasno grm lje i  cvijeće. 
Knin ovim dobiva novu lijepUj 
zelenu površinu. U ređenje ovog 
p ark a  povjereno je  poduzeću 
»Komunalac«. ‘
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J a v n a
t r i b i n a
Danas prvo 
predavanje

Problemi našeg saobraćaja
Savjetovanju su prisustvovali član izvršnog vijeća Hr­
vatske Vicko Krstulovič i sekretar Republičkog sekreta­

rijata za saobraćaj ing. Stjepan Lamer

Predavanjem o sumraku kolo­
nijalizma u Africi, kojega će da­
nas u Društvenom • domu održati 
Josip Šentija, politički komenta­
tor Radio Zagreba, započinje svo­
je djelovanje Javna tribina »Sri­
jedom u sedam« Radničkog sveuči­
lišta u Šibeniku. Redovotim pre­

davan jima i diskusijama iz svih po­
dručju života ona će služiti u pr­
vom redu političkom i kulturnom 
izdizanju naših radnih ljudi. Sli­
jedeća tema bit će obrađivanje 
vrlo aktuelnog problema, nagra­
đivanja u privredi, i to putem di­
skusije između četiri istaknuta 
šibenska ekonomista. Predava­
njem Paške Periše o međunarod­
noj situaciji pred sastanak na 
vrhu bit će završen program za 
ovaj mjesec.

Treba svakako spomeuti da će 
djelovanje Javne tribine biti u- 
spješno samo u slučaju, ako sin­
dikalne organizacije po poduzeći­
ma povedu kod svojih članova 
propagandu za posjećivanje pre­
davanja.

predviđa g radnju  centralnog 
skladišta na gatu Vrulje, na u- 
kupnoj površini od 3 hiljade 
kvadratn ih  m etara, zatim  nasta­
vak radova na spajan ju  obale 
Rogač sa Sipadom. Poduzeće Lu­
ka i sk ladišta vrši radove na 
pro jek tiran ju  vodovodne i elek­
trične mreže, te  pokockanja oba­
le.

Šibenska brodarska poduzeća 
■►Slobodna plovidba« i »Obalna 
plovidba« pristup it će u ovoj i 
drugoj polovici 1961. godine ta ­
kođer će početi priprem ni radovi 
tia gradnji m osta preko šiben­
skog zaljeva, iza tvornice elek­
troda i ferolegura. Tkzv. viseći 
most raspona oko 250 m etara  bit 
će u jedilo i najveći objekat takve 
narednim  godinam a povećanju 
brodskog kapaciteta nabavkom  
novih plovnih jedinica. Da bi se 
riješilo p itan je  osiguranja struč­
nog pomorskog kadra, kojim  ovo 
područje prilično oskudijeva, i- 
spitat će se mogućnosti otvore­
nja jedne nautičke škole po uzo­
ru na ostale naše pom orske cen­
tre. Priobalni putnički saobraćaj 
a naročito veza otoka sa Šibeni­
kom predstav lja  veoma težak 
problem. K ako prib ližiti otoke 
Žir je  i M urter Šibeniku b it će 
svakako jedan od najvažnijih  za­
dataka u ovoj i narednim  godi­
nama. P ris ta jan je  brodova lokal­
nih pruga na šibenskoj obali ta ­
kođer p redstav lja  težak problem. 
Uslijed pličine i nevrem ena k a t­
kad je tim  brodovim a nemoguće 
pristati. Stoga se nam eće p itanje 
gradnje novog gata ili proširenja 
sadašnjeg ispred hotela »Krka«, 
kako bi se tim e omogućilo p ri­

stajanje brodova bež većih te ­
škoća.

U središtu  pažnje bilo je  p ita ­
nje gradnje šibenske dionice ja­
dranske m agistrale. U toku iduće 
godine započet će intenzivni ra­
dova na gradnji ceste od Biogra­
da do Vodica, te  od M arine p re­
ma Rogoznici, kao i na dionici 
između Šibenika i Rogoznic.e U 
vrste u zemlji. Postepeno s iz­
gradnjom  mosta prilazit će se i 
uređenju ceste od Vodica prem a 
Šibeniku. T rasa kojom će prola­
ziti cesta kroz Šibenik još n ije  
definitivno određena. N ajvjero­
jatnije je  da će biti prihvaćena 
varijanta: ispod gradskih tv rđ a ­
va pa odatle će izbiti na  postoje­
ću cestu kod M andalinskog puta. 
Slična je  situacija  i s dionicom 
Šibenik - Jađrtovac. Zasad po­
stoje dvije varijante. Prem a jed­
noj varijan ti cesta bi se gradila 
pored sadašnje do Trstenika, a 
odatle linijom  koja bi zaobilazila 
Jadrtovački zaljev i izbila na ce­
stu kod Zaborića, a prem a dru­
goj za koju se zalažu privredni 
stručnjaci Šibenika, nova cesta b i 
prolazila Donjim  poljem  u prav­
cu Ražina, pa odatle uz obalu do 
Brodarice a zatim  novodzgrađe- 
aim mostom izbila na postojeću 
cestu kod Zaborića. G radnja  ove 
dionice omogućila bi daljn ji ra­
zvoj grada prem a jugu u pravcu 
Zablaća i K rapnja. Na tom no­
vom području pored stam benih 
naselja i nove putničke obale za 
brze i ekspresne pruge, podigli bi 
se turistički objekti i kupališta. 
Definitivan odgovor na sva ova 
p itanja dobit ćemo u  najskorije 
vrijeme.

Poziv studentima prava
Pozivaju se STUDENTI PRA ­

VA (redovni i  vanredni), d a  do­
đu na sastanak, koji će se odr­
žati u petak  dana 18. ožujka o. g. 
u 17 sati u maloj dvorani D ru­
štvenog doma.

Na isti sastanak  pozivaju se i 
MATURANTI, koji nako^polože- 
ne m ature m anjeravaju  studirati 
pravo.

Na sastanku će se ispitati mo­
gućnosti isključenja studenata

prava našeg područja u stud ij pri 
CENTRU ZA STUDIJ PRAVA, 
koji će početkom naredne školske 
godine početi s radom  u Splitu.

Udruženje pravnika

' MALI OGLASNIK
Prodaje  se lijepa i sunčana ku­

ća sa prostranim  vrtom  O bratiti 
se na adresu: Ivo Zaninović broj 
14 Šibenik.

U petak  11. o. mj. održano je 
savjetovanje, kome su pored 
predstavnika vlasti, političkih i 
ptrivirednih rukovodilaca prisu­
stvovali član Izvršnog vijeća H r­
vatske Vicko Krstulovićj sekre­
ta r Republičkog sek re ta rija ta  za 
saobraćaj ing. S tjepan Lam er i 
Ivo Družić, sek re tar K otarskog 
kom iteta SK Šibenik. Na ovom 
skupu razm otreni su neki na jva­
žniji problem i sa područja želje­
zničkog, pomorskog i cestovnog 
saobraćaja.

Sve veći željeznički putnički 
i te re tn i prom et zah tijeva bez 
sum nje gradnju  nove željezničke 
putničke stanice na obali, kako 
je to  predviđeno regulacionim  
planom Šibenika. P rem a sadaš­
njim  predviđanjim a gradn ja  tak ­
vog objek ta  koštala bi oko 850 
m ilijuna d inara. M eđutim , u  p r­
voj etapi gradnje željezničkog 
čvora investira t će se oko 370 
rpilijuna d inara  za radove na 
gradnji ložionice i ranžirne  sta ­
nice u  Ražinam a. Zbog poveća- 
hoš prom eta na šibenskoj željez­
ničkoj stanici (prošle godine pre- 

;ko pola m ilijuna putnika), koja 
ne posjeduje ni najm inim alnije  
uvjete (čekaonica, prostorije  za 
sm ještaj garderobe, nužnici i td.) 
saobraćaj je  doveden u veoma 
teško stan je. Za asanaciju  takvog 
stan ja bilo bi potrebno u trošiti 
oko 50 - 60 m ilijuna dinara. Usli­
jed uvođenja dizel lokom otiva u 
putničkom  saobraćaju, a  s obzi­
rom da će se sav tere tn i prom et 
prebaciti na  drugo m jesto, to će 
veći dio prostora n a  sadašnjoj 
stanici ostati neiskorišten. To sve 
zahtijeva, a što je  predviđeno i 
regulacionim planom , da se pri­
stupi gradnji nove stanične zgra­
de na obali za potrebe putničkog 
saobraćaja, s tim  da se sadašnji 
prostor stanice iskoristi za grad­
nju stam benih zgrada.

Posljednjih  godina znatno je 
................................................  povećan prom et šibenske luke.

Q IR F H IIC  K R C 1 7 T  I F f l A N  Pr°šle godine zabilježen je  pro-
O I U I - m n  I I I 1 U L  l i l k u n i l  met od 865.000 tona od čega 735.

hiljada otpada na poduzeće Luka 
i skladišta. Ukoliko ne iskrsnu 
nepredviđene teškoće, ove godine 

KINEMATOGRAFIJI bit će završena prva etapa grad-
»TESLA«: prem ijera am eričkog nje operativnog d ijela obale u 

film a u boji ^  NAJVEĆA Dobriki i na Rogaču, te  k ranske 
PREDSTATVA NA SVIJETU staze. Novi investicioni program  
_|  2i  n i . )  daljnjeg razvoja šibenske luke
P rem ijera  am eričkog cinem a- . ■ i., \ll— u— ±.1 » ■■ ------—
scop film a u boji — PSESAČI- mmmsrnm m  i 
CE — (22. do 27. III.)

»20. APRILA«: prem ijera ta lijan - 
skog film a — ODMOR I LJU- jjH
BAV (do 17. III.)
P rem ijera  talijanskog film a u 
boji — AIDA — (18. do 23. III.)

»SLOBODA«: p rem ije ra  zapadno­
njem ačkog film a — D JEVOJ­
KA ROSEMARIE — (do 18.
HI.)
Prem ijera  am eričkog film a —
KRIVO OPTUŽEN — (19. do 
23. III.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 18. III. — II. narodna — Uli­

ca B ratstva i jedinstva.
Od 19.—25. III. I. narodna — U- 

lica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED i
ROĐENI ^

Filip, sin Josipa i K atice Šan- 
tić; Slavica, kći Ivana i K ate  E r - ^  
cer; Boris, sin Luke i M arije a 
Spahija; Mileka, kći Jakova l 4 Š đ §  § 9 9  m

hodnicima ustanovaBerislava i A ne M atačič; Zivana, 4
kći Luke i S tane Junaković; Ja - '# Hodnicima naših ureda da- 
sna, kći L inarda i A ne B ujaš; i  nomice prolaze kolone strana- 
Dario, sin Paške i M ilke Coga; 4 Qeka se. Ponekad i vrlo
Joško, sin A nte i Antice G rube- f  dugo Vraćamo se na, ista  vra- 
lić; Gojko, sin M arinka i M ilice 4 ta jedan , dva, tri puta. . . Iz - 
Bilušić; K rešim ir sin  Šim e i A- 4 lazimo gunđajući i te k  što smo 
niče Stipaničev; Berislav, sin 4 zatvorili vrata prom rm ljam o:
G race i M ladenke G arofulić; f  »Birokracija /« N itko  ne voli o- 
Brariko, sin Ivana i Joze Prvčić; r  vu  riječ. Istina, ne upotrebi se 
Dino, sin M ađar Vesele i Davor, f  svaki pu t baš točno. Kada je  
sin Tome i V eronike Kaleb. r čujem o ili osjetim o postanemo

4 gnjevni. Ona u v je tu je  psiholo- 
VJENČANI 4 ško stanje, čitav stav. M eni sa-
. ,  Tr1 ,. . , , . )  da kao bujica naviru  asocijaci-Terzanovic Vladimir, student J j  ^

ekonom ije — Baica Anka, sluz- \ ĴlteJre vr(Lta. 
benik; R aste Drago, b ravar - Bi- X p rv i slučaj. Prosjed čovjek  
lan Bosiljka, radnica; Jakšić Jo- a p o ^ c a  na vrata na kojim a je 
so, zem ljoradnik — G rubišić K a- i  pisalo »Ured za katastar«. U 
ta, radnica i Vlahović B artul, o- i  njegovom  zem ljišno knjižnom  
ficir JRM  — Ukić N eđjeljka, do- i  ulošku nalazi se nekoliko tu- 
maćica. J dih  parcela. Moli nadležne , da

J to rasknjiže. Stranka pred slu- 
UMRLI \  žbenikom  postaje čudna: »Oda-

Morić Jakov pk. -Nikole, s ta r#  Klet i to znaš?« — »Po porezu«
75 god.; Antić Tome pk. Ivana, f  odgovara prosjed čovjek , Na- 

| s ta r 77 god.; G rubić Jovanka 4 stavlja  tražiti tuđe parcele na 
Gojkina, s tara  1 m jesec; Roško f  A li neupućenom se teš-
Joso Dragin, .star 7 m jeseci; T in ->  M  1 razabrati česticu 730

. tić M arko pk. Sime, s ta r 77 god. \  °d 730'1' N ltko  M  
i Kulić M arija  rođena Baković, i  ne vokazuje ono sto trazi. »Sve

;-stara 87 god.

Grupa m askirane djece

je  u  redu!« uvjeravali su ga u  
uredu. S tranka je  otišla neoba­
vljena  posla i tek  što je  zako­
račila na ulicu nešto prom r­
m lja. A  zatim  se navratila dru­
gi pu t — uzalud. Treći put e- 
vo je  s pomoćnikom, koji se 
bolje snalazi u  knjigam a i m a­
pama. Ovaj pu t je  mogao reći 
da sve n ije  u redu. Tada je  tek  
uređeno. S tranka je  bila upor­
na (službenici to zovu: stranka  
je  bila dosadna!) »Sada je  sve  
u redu!« prozbori na izlazu čo­
v je k  um jesto pozdrava.
Drugi slučaj. Predana je  m ol­

ba NO-u općine —  svejedno za­
što. Na rezultat se čekalo u pu­
nom sm islu riječi nestrpljivo. 
Dolazi se u  dotični odjel osob­
no. Načelnika nema. Netko ga 
zam jenjuje. Ni njega nema. 
Stranka dolazi drugi put. Nema 
ni prboga ni drugoga. Stranka  
dolazi peti put. Obojice nema. 
Podnosi se predstavka , da se 
na neki način dođe do nadlež­
nog. Treba opet čekati, razu­
m ljivo. U propisima stoji, or­
gan mora u  roku od dva m je­
seca dostaviti stranci rješenje,

ali, prem da se stvar mogla ri­
ješiti u nekoliko dana prošla 
su i 2 mjeseca. Stranka navra­
ća. Saznaje  — dotični drug je 
opet na sastanku. Naviru nove 
asocijacije i ja se prisjetim  p je­
sm e M ajakovskog  — »Kon/e- 
rencijaši«. Jedan m ali rezime: 
neki naši službenici mnogo 
konferiraju, malo se osvrću na 
čovjeka  — centar naših stre­
m ljen ja  i odnosa u  socijalizmu.

Treći slučaj. Voda je  danima  
curila na ulicu. Bili su to ljetni 
dani, a voda zaprljana, pom ije­
šana sa ostacima hrane i dru­
gim. N eki susjed je  otišao do 
sanitarne inspekcije. Podnio je 
prijavu protiv stanara, koji ne 
će da poprave cijev kanaliza­
cije. M jesec dana kasnije, uz 
nastojanje susjeda, došao je in ­
spektor na lice m jesta, tvrde- 
no je, da će stanari biti preda­
ni sucu za prekršaje i  zatvoriti 
cijev. Od tada je prošlo 7 m je ­
seci. Voda još uv ijek  curi na 
ulicu. A ko  ne vjerujete, pogle­
dajte  — to je  Prvićka ulica!

Opservutor

Za m askeradu je  vladao velik i interes

Zahvala Mate Relje
Nakon odlično organizirane i 

srdačno prihvaćene prem ijere 
filma »KOTA 905« ugodna mi je 
dužnost i ovim putem  zahvaliti 
svim osobama, ustanovam a i

ZAHVALA

Povodom sm rti našeg dragog i 
dobrog oca i djeda

MARKA TINTICA
zahvaljujem o se svim  rođacima, 
p rija te ljim a i znancim a, koji su 
milog nam  pokojnika ispratili na 
vječni počinak i izrazili nam  sa- 
učešće. Zahvaljujem o osoblju Na­
rodnog resto rana  n a  poslanom vi­
jencu.

Posebnu zahvalnost dugujem o 
liječniku dru  O. Lučevu na p le­
menitom zauzim anju za bolesni­
ka, kao i liječnicim a dru T. O- 
stojiću, dru D ragutinu Žanku, te 
bolničkom osoblju, koji su učini­
li sve da b i našeg dobrog oca iz­
liječili od iznenadne i teške bo­
lesti i olakšali m u zadnje časove 
života.

Tugujuća obitelj: 
TINTIC

društvim a na nezaboravnim  iz­
razima pažnje, što su mi u povo­
du mog skromnog jub ile ja  uka­
zala. Svima sam podjednako za­
hvalan na čestitkam a i pokloni-, 
ma. Dugujem posebno zahvalnost 
domaćinu, NO općine Šibenik, 
koji je  preko potpredsjednika 
Nikole Ćaće okružio moje surad­
nike i mene izuzetnim  gosto­
primstvom. Savjet za prosvjetu i 
kulturu NO Općine ponio je n a j­
veći te re t organizacije, no ona je 
besprijekorno obavljena zahva­
ljujući velikom trudu predsjed­
nika odnosno načelnika tog Sa­
vjeta, prof. Ive Livakovića i Jo- 
skp Bujasa.

Bez doprinosa, RKUD »Kola« i 
neum ornih im itatora lim ene gla­
zbe čitava svečanost p rem ijere 
bala bi znatno osiromašena.

Najveća nagrada za moj trud  
uložen u  »Kotu« je  nezapam ćen 
interes šibenske publike i laska­
ve ocjene, što ih je  ta  nezaborav­
na publika izrazila putem  anke­
te »Šibenskog lista«. Za taj n a j­
uzbudljiviji događaj u mom ži­
votu ostajem  odan i zahvalan 
svom Šibeniku.

MATE RELJA 
filmski režiser

Obalna plovidba „Šibenik" —  Šibenik
UPRAVNI ODBOR

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunjen je slijedećih radnih  m jesta:

l i  ŠEFA 1KGMER1CIJALNOG SEKTORA 
2. REFERENTA ZA KADROVE

U s 1 o v i:
Ad 1. Viša ili srednja  stručna sprema sa znanjem  bar jednog 

od stranih  jezika (engleski, talijanski, njem ački) i najm a­
n je 5 godina rada  na rukovodećim  m jestim a u kom erci­
jalnoj struci po mogućnosti u pomorskoj privredi. P red­
nost im aju lica ko ja  su ra d ila  u vanjskoj trgovini.

Ad 2. Srednja stručna sprem a s praksom  na poslovima opće 
službe, na jm anje  5 godina.

Ponude slati na gornju adresu  uz opće biografs-ke podatke 
i opis dosadašnjeg rada.

N astup službe po dogovoru.

KOMISIJA NA NATJEČAJ E PRI NO OPĆINE VODICE

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POSTAVLJENJE DIREKTORA UGOSTITELJSKOG PO­

DUZEĆA »KOZARA« VODICE

N atjecati se mogu kvalificirani ili visokokvalificirani rad ­
nici ugostiteljske struke  s na jm an je  10 godina prakse, odnosno 
apsolventi srednjih  ugostiteljs kih škola ili trgovačkog .tehni- 
ku-ma s najm anje  5 godina p rakse  uz poznavanje jednog s tra ­
nog jezika.

Plaća po tarifnom  pravilni ku. Nastup službe odmah. 
K andidati m oraju uz molb u podnijeti i opširnu stručnu i 

ličnu |biografiju.
Rok dostave molbi je  10 d a n a  po objavljivanju  natječaja. 
Molbu dostaviti na d e k re ta  rij at NO općine Vodice.
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SPORB
D r u g a  s a v e z n a  nogometna liga

Uspjeh u Ljubljani
,,ODRED“ - „ŠIBENIK" 1:2 (1:1)

Skupština kninskog „Partizana"

Postignuti dobri rezultati
Prošle srijede, u društvenom  domu, održana je  redovna godiš­

nja skupština DTO »Partizan« u Kninu. Pored velikoj b ro ja  om ­
ladine i m ladih članova, ovoj skupštin i su prisustvovali predsjed­
nik Općinskog odbora SSRN M om ir Šolaja, predsjednik  O pćin­
skog sindikalnog vijeća K rste Perić, i predsjednik  Općinskog ko­
m iteta NOH-e Glišo K ablar.

Igralište »Odreda-« u Ljubljani. 
Teren pokriven snijegom. Gleda­
laca 3000. Sudac Kragulj iz Ba­
nja luke. Strijelci: Ninčević u 34, 
i 50. za »Šibenik« a  Oblak u 11 
za »Odred«.

»Šibenik«: Miloševski, Jelen- 
ković, Iljadica, Marenci, Šangu- 
lin, Tambača, Bašić, Ninčević, 
Zambata, Bitunjac i Stošić.

»Odred«: Babnik, Medved, El- 
brin, Plavšić, Berginc, Gugolj, 
Kranjc, Virant, Brežigar, Oblak 
l Veljkavrh.

Nakon nekoliko obostranih na­
pada domaći su u 11 m inuti do­
šli u vodstvo. K ranjc je s desne 
strane izveo četvrti korner za do­
maće. Pred vratim a MiloŠevskog 
nastala je  gužva iz koje je Oblak 
s desetak m etara oštrim  udarcem  
pogodio mrežu. Miloševski je bio 
pokriven. U 16. m inuti »Šibenik« 
napada preko lijeve strane. Sto­
šić ima lijepu priliku da izjedna­
či, aLi njegov slab udarac i lopta 
odlazi preko gola. Odmah nakon 
toga Medved grubo nasrće na Bi- 
tunjca kad ovaj nije imao loptu. 
Sudac potpuno opravdano upu­
ćuje Medveda u svlačionicu. U 
34. minuti »Šibenik« je izjedna­
čio preko Ninčevića. Evo kako se 
to dogodilo. Lijevi bek »Odreda« 
oštro je startao na Bašića. Dosu­
đen je slobodan udarac koga iz­
vodi Bašić. Slijedi oštar udarac 
glavom slobodnog Ninčevića i 
lopta pogađa sam ugao gola. Do 
kraja poluvremena rezultat se ne 
mijenja, iako je jedna i druga 
strana imala nekoliko zrelih pri­
lika da zatrese mrežu.

Samo pet m inuta igre drugog 
poluvremena i već je  rezultat 
glasio 2:1 za »Šibenik«. Ninčević 
je dobio loptu na dvadesetak me­

tara od protivničkog gola, prela­
zi dva igrača, a zatim  pored istr- 
čalog Babnika upućuje loptu u 
mrežu. Ovaj zgoditak je  bio naj­
ljepši na utakm ici. Nakon pri­
mljenog gola domaći se trude 
svim snagam a da izjednače. Me­
đutim, svi njihovi napadi zavr­
šavaju pred kaznenim  prostorom 
gostiju. U to vrijem e obrana »Ši­
benika« im ala je  najviše posla, 
ali potpomognuta Bitunjcem  i 
Zambaitom izdržala je do kraja.

U posljednjim  m inutam a igre 
»Šibenik« je imao prilike da po­

veća rezultat, ali navalni igrači 
to nisu znali iskoristi/ti.

Pobjeda »Šibenika« je  potpuno 
zaslužena, a izvojevana je  zala­
ganjem i velikom  borbenošću 
svih igrača. Ipak treba  istaknuti 
u obrani Šangulina, koji je bio 
najbolji n a  terenu i M arenci ja, a 
u navali Ninčevića i Bitu-njca.

Sudac K ragulj iz B anja luke 
nije dobro vodio ovaj susret. 
Pravio je  griješke n a  štetu  jedne 
i druge ekipe.

Kako doznajemo povrijeđeni 
su Tambača, Bašić i Bitunjac. O- 
vom posljednjem  je  nateklo  ko- 
l-ijeno, pa vjerojatno ne će moći 
nastupiti u  nedjelju  protiv »Bor­
ca«. (kd)

REZULTATI XII. KOLA 
Varteks — Pro leter 0:0, Igman 

— Željezničar 1:1, Lokomotiva — 
Zagreb 1:1, T rešnjevka — Elek- 
trostroj 4:0, O dred — Šibenik 1:2, 
Split — Borac 5:1.

TABLICA

U izvještaju su iznijeti brojni 
i veoma uspješni rezultati rada  
ovog društva kroz proteklu  godi­
nu. Istovrem eno ukazano je  na 
izvjesne slabosti, nedovoljnu po­
moć jednog d ije la  potpomažućeg 
Članstva, prosvjetnih radnika, kao 
i ostalih  javnih  radnika. Inače, 
da je  bilo više razum ijevanja  i 
podrške, djelatnost kninskog 
»Partizana«, mogla je  b iti još 
bolja, šira i raznovrsnija.

Broj aktivnih  članova je  u po ­
rastu, naročito u kategorijam a, 
djece i pionira. U sistem atskom  
i kontinuiranom  radu  s vježbač- 
kim sastavom  ukupno je  u troše­
no preko 2550 sati, što je  pred  
članove prednjačkog zbora po­
stavljalo velike napore s obzi­
rom na raznovrsne aktivnosti. 
Društvo i njegovi članovi su  su- 
djelaovali u  proslavi 40-godišnji- 
ce K P J i SKOJ-a. Osim toga u 
prošloj godini društvo je  sudjelo­
valo u partizanskom  m aršu  u se­
lo Orlić te  još jednom  ii K orita 
pod Dinarom, gdje su se okupili 
prvi partizani K nina i okolice i 
odatle k renuli u borbu p ro tiv  o- 
kupatora. Zapaženo je  učešće čla­
nova DTO »Partizan« prilikom

Prem a usvojenom planu rada  
za ovu godinu predviđa se još o- 
b im niji’ i raznovrsniji ra d  ovog 
društva, a među ostalim  sudjelo­
vanje n a  više na tjecan ja  savez­
nog, republičkog i kotarskog ran ­
ga, organiziranje Općinskog sle­
ta, velike sm otre rada n a  fizič­
koj ku lturi uz sudjelovanje cjelo­
kupnog članstva, seoskih četa i 
škola.

I ovog lje ta  će se organizirati 
logorovanje n a  'm oru ili u nekom  
planinskim  kraju.

Društvo će veliku pažnju  o- 
bratiti stručnom  uzdivanju pred­
njaka, kako za sam  rad  u K ni­
nu, tako isto rad i p ružan ja  po­
moći organizacijam a »Partizana« 
na selu.

U okviru rada  s članstvom  u o- 
voj godini će se još više nasto­
jati pronalaziti nove i in teresan t­
nije form e rada. Uspostavit će se 
još tješn ja  suradnja , kako s Op­
ćinskim odborom za fizičku k u l­
turu, tako s ostalim  sportskim  
društvim a i društveno - politič­

kim organizacijam a, osobito ško­
lama, rad i koordinacije rad a  na 
širenju u unapređenju  fizičke 
kulture na području  komune. 
Također će se poraditi na propa­
giranju ciljeva i zadataka DTO 
»Partizan« m eđu članstvom  rad ­
nih kolektiva, kako bi neposred­
ni proizvođači kroz aktivni ra d  u 
ovom društvu  jačali svoje fizičke 
sposobnosti, i  s tim e u svom podu­
zeću postizali veću produktivnost 
rada.

U diskusiji je  bilo istaknuto  
da odgoju om ladine treb a  prići 
sa mnogo više odgovornosti i 
pronalasiti načine, d a  se ovo piš­
tan je  zahvati i počne sm jelije  
rješavati. Tu se od s tran e  škola 
i nastavnika kao i kroz organiza­
ciju Narodne om ladine može do­
sta učiniti.

Pored uvođenja novih oblika 
rađa, aktivnost »Partizana« tre b a  
osvježiti neophodnim  form am a 
kulturno  - prosvjetn ih  ak tivnosti/ 
osnivanjem  trib ine  s ko je  bi se 
održavala in teresan tna  predava­
n ja  ili prikazivali film ofvi ‘ sport­
skog žanra. T rebalo  bi razv ija ti 
zabavno - d ruštveni život, ko ji 
odgovara želji članova i ugledu 
ovog društva, kome je  cilj d a  
svestrano odgoja djecu i om ladi­
nu  našega grada. (M.)

m m

Split 12 9 0 3 35:14 18 dočeka i ispraćaja  Titove štafete,
Borac 12 8 1 3 26:18 17 te proslavi D ana mladosti. Oso­
Trešnjevka 12 8 0 4 28:17 16 bito treba  istaknuti uspješno su­
Šibenik 12 7 0 5 22:19 14 djelovanje jednog d ije la  članstva

i Željezničar 12 6 1 5 19:17 13 na II. svesaveznom sletu »Parti­
1 Zagreb 12 5 2 5 28:32 12 zana« Jugoslavije u  Beogradu,
1 Varteks 12 5 2 5 15:20 12 zatim  organiziranje bro jn ih  n a ­
i
/ Proletbr 12 4 2 6 19:20 10 stupa, priredaba i izleta, kao i a-

Igman 12 4 1 7 17:23 9 kadem ija održanih u Orliću, S tr-
I Lokomotiva 12 3 2 7 18:25 8 mici, Golubiću, Oćestovu i V rb­
% Odred 12 4 0 8 13:22 8 niku i samom K ninu prilikom
p Elektrostroj 12 3 1 8 12:24 7 proslava narodnih  i državnih

Prvenstvo grada a kuglanju

„Šubićevac" pobjednik

^ ■

l i
i i

N ajbolji Ivica Šangulin

PAROVI XIII. KOLA 
V arteks —̂ Split, Šiib^nik — 

Borac, P roleter — Igman, Že- 
Ijezičar — Lokomotiva, Zagreb 

Trešnjevka, E lektrostroj — O- 
dred.

---- CT — 7 — JC-------- -----

zimi izvjestan broj članova bio 
je  na V agnju u Bosni, n a  skija­
nju, a u toku lje ta  preko 80 čla­
nova na logoravanju u Pakošta- 
nima kod Zadra.

Podsavezna nogometna liga

POBJEDE FAVORITA
DOŠK — RUDAR 4:2 (3:0)

Igralište na Podvornici. Dan 
sunčan, a teren podesan za igru. 
Gledalaca oko 600. Sudac: Bašić 
(Šibenik). Strijelci: S. K ravar u 
30, 32, 50 i M. Nakić u 35 m inu­
ti za »DOŠK«, a M. Ćosdć i U. 
Ćosič u 48 i 64 minuti za »Ru­
dar«.

»DOŠK«: O'irković - Butužin, 
Dereta I. -  T. Ožegović, Dereta 
II., Lapić - Vukušić, Kovačević, 
M! Nakić, S. K ravar, P. Živko- 
Ać.

»Rudar«: Knez (Pavlić) - N. 
Ramljak, Bukarica - Toinić, Du- 
ilo, Balenović - Radeljak, U. Ćo- 
sić, M. Ćosič, I. Raljak, Šiklić.

Susret dugogodišnjih rivala iz 
Drniša i Siverića završio se po­
bjedom domaćih. Time se »Došk« 
revanširao' za poraz u jesenjem  
dijelu prvenstva, kada mu je 
»Rudar« na svom terenu oduzeo 
dva dragocjena boda, pobijediv­
ši ga s rezultatom  2:1 .

U prvih 20 m inuta igre »Ru­
dar« je  nadmoćnija momčad i U. 
Ćosić svojim bijegovima i snaž­
nim udarcim a zadaje dosta mu­
ke lijevoj strani »DOŠK«-ove 
odbrane. Ali prvi gol postiže 
»DOŠK«. Pošto se Živkovićev u- 
darac najp rije  odbio pd grede, a 
onda je nečije tijelo u dva na­
vrata spriječilo ulazak lopte u 
gol, konačno je  K ravar u 30 mi­
nuti igre doveo »DOŠK« u vod­
stvo. To je istom igraču pošlo za 
nogom da učini i 2 m inute po­
slije, kada je  iz daljine iznena­
dio neopreznog Kneza. Od tada 
»DOŠK« dominira terenom, pa 
jedan njegov opasan napad Bu­
karica zadržava igrajući rukom, 
da spriječi ulazak lopti u gol. Sa 
bijele točke Nakić je postavio 
rezultat prvog poluvremena.

I pored »DOŠK«-ovog vodstva 
od 3:0, igrači »Rudara« se ne 
predaju, pa već na početku dru­
gog poluvrem ena M. Ćosdć sa 
strane, iz okreta snažno tuče i 
postiže prvi gol za svoju mom­
čad. K ravar, kojem je  to  opro­
štajna utakm ica pred odlazak u 
JNA, odmah u protivnapadu iz 
poluležećeg stava lako puca na 
gol, lopta udara u desnu stativu 
i odlazi u  gol. Zbunjenog Kneza 
na golu sm jenju je  iskusniji Pav­

lić, ali sada je  već sve kasno. 
Jedino U. Ćosić koristi neoprez­
no dodavanje Butužina i lobom 
preko Ćurkoviča postavlja kona­
čni rezultat utakmice.

Kod »DOŠK«-a su najbolji bi­
li K ravar i D ereta II., a kod 
»Rudara« su se istakli U. Ćosić i 
Balenović.

Sudac Bašić iz Šibenika sudio 
je s m anjim  greškam a, koje nisu 
utjecale na rezultat, (c)

SOŠK DINARA 1:3 (0:1)

U nedjelju je za prvenstvo No­
gometnog podsaveza Šibenik u 
Skradinu odigrana nogom etna u- 
takmica između domaćeg »Soš­
ka« i »Dinare« iz Knina. Pobje­
da je pripala »Dinari« s rezulta­
tom 3:1. Golove su postigli:’ za 
»Dinaru« Jurišić 2 i Đujić, a za 
»Sošk« BaČić.

U prvom poluvremenu, iako su 
Igrali uz v je tar domaći su bili 
bolji takmac, ali nesnalažljivoš- 
ću napadača propustili su da re­
aliziraju nekoliko veoma povolj­
nih Šansi. U tom dijelu gosti gri- 
ješkom protivničke obrane po­
stižu prvi zgoditak.

Odmah, početkom drugog po­
luvrem ena »Sošk« jednim  efekt­
nom golom Bačića izjednačuje 
rezultat. Sada domaći dobij a ju 
još više elana i stalno se igra 
pred golom sigurnog Vukčevića.

K ada su i obram beni igrača 
»Soška« prešli na polovinu gosti­
ju u jednom kontranapadu Ju ri­
šić dovodi »Dinaru« u vodstvo. 
Poslije ovoga gola došla je  do i- 
zražaja veća kondicdona sprem ­
nost »Dinare« i ona ubrzo preko 
Đujića po visu je n a  3:1.

U zadnjim  m inutam a dogodio 
se jedan incident kada je  igrač 
»Dinare« Jurišić pokušao udariti 
protivničkog igrača. Njega je  su­
dac Dunkić potpuno ispravno u- 
daljio s terena.

Kod gostiju istakli su se Vuk- 
čević i Đujić, a kod, »Soška« naj­
bolje su igrali Računica, Maslac 
i Pefišić.

Sudac Dunkić — bez prigovo­
ra. (JS)

METALAC - ALUMINIJ 0:1 (0:1)

Prvenstvena utakm ica, sedmog 
kola ŠNP. »Metalac« - »Alumi­
nij« 0:1 (0:1). S trijelac: Ćolović u 
2. m inuti. Sudac Knez iz Šibeni­
ka dobar.

»Metalac«: Petković, Baljkas, 
Dlivari, Blažević, Aras, Nimić, 
Marenci, Lovrić, Ćaleta, T rlaja, 
Ceronja.

»Aluminij«: Slavica I., K alauz 
Kalauz II., Grubač, Jovičić, 

Kalauz III., Folk, K alauz IV., 
Slavica II., Ćolović i Bukić.

Gosti iz Lozovca predstavili su 
se kao bolja i zrelija  momčad. O- 
ni su od samog početka oštro na­
valili na v ra ta  Petkovića. Njiho­
vi napadi urodili su plodom već 
u drugoj niinuti. Netko je iz po­
zadine nabacio visoku loptu pred 
vrata »Metalca«, na koju je  Ćo­
lović pravovrem eno startao i sa 
(lekoliko m etara poslao u mrežu. 
Nakon toga igra  je  do k ra ja  po­
luvrem ena bila ravnopravna. 
Pet m inuta prije  k ra ja  »Metalac« 
je im ao idealnu šansu da izjed­
nači. Srednji pomagač »Alumini­
ja« Jovičić igrao je  rukom  u ka­
znenom prostoru i sudac je  do­
sudio jedanaesterac, koji čaleta 
nije iskoristio.

U drugom  poluvrem enu više 
od igre im ali su 'd o m ać i igrači, 
koji nisu znali iskoristiti stopo­
stotne šanse. Pobjeda Lozovčana 
je potpuno zaslužena. Ovom po­
bjedom »Aluminij« se priključio 
vodećoj »Dinari«.

Najbolji kod pobjednika bili su 
Slavica I., K alauz III. i Ćolović, 
a Petković i Aras kod »Metalca«.

kd

»TLM«: Zdjelar, Rupić, E rnjak  
Krndć, Nevešćamin, Ćaso Bilan- 
đžija, Km čević, Ram ljak, B alj­
kas i Zorić.

U toku čitave utakm ice igrači 
»Šibenika II.« im ali su više od i- 
gre. U takm ica n ije  bila  lijepa, ali 
m alobrojna publika im ala je  p ri­
like v id jeti nekoliko lijepih  uda­
raca na gol. Igrači »TLM« borili 
su se dok su im ali snage, a ka­
snije su naglo popustili, dozvo­
livši protivniku da postigne viso­
ku pobjedu. Pobjeda »Šibenik II« 
mogla je  biti i veća.

N ajbolji kod »Šibenik II.« bili 
su M ikulanđra, Friganović i Na­
doveza. Kod »TLM« n ije  se nitko 
naročito istakao. Sudac Cmogača 
vodio je susret bez većih griješa- 
ka. (KD)

Prošle nedjelje završeno je  pr­
venstvo grada u kuglanju  po me­
đunarodnom  sistemu. Nakon 15 - 
dnevnih borbi prvo m jesto je  za­
uzeo KK »Šubićevac«, koji je 
pokazao najbolju  form u za v rije ­
me prvenstva. U ovoj ekipi na­
stupilo je  nekoliko m ladih igra­
ča. Gni su s uspjehom  zam ijenili 
svoje drugove koji su otišli na 
odsluženje vojnog roka. Zahva­
ljujući doborm finišu, »Galeb« je 
zauzeo drugo mjesto. »Lokomo­
tiva«, ko ja  je  u  prvom  kolu po­
vela, zauzela je  treće  m jesto, što 
joj je  omogućilo pravo sudjelo­
vanja na prvenstvu H rvatske. O- 
na je  u toku prvenstva pokazala 
prom jenljivu formu. Veliko izne­

nađenje predstav lja  slab  plas­
man »Invalida«, koji je  zauzeo 
četvrto m jesto. Na posljednje  
m jesto p lasirali su  se »Zanatlije«

P ravo  sudjelovanja n a  prven­
stvu H rvatske stekli su »Subiće- 
vac«, »Galeb« i »Lokomotiva«.

U pojedinačnom  n a tjecan ju  
p rvak  grada za ovu godinu po­
stao je  m ladi igrač KK »Šubiće­
vac« Ju ras  Đemo, koji je  oborioj 
815 čunjeva. Njegova uv jerljiva  
pobjeda p redstav lja  veliko izne­
nađenje prvenstva. D rugo m je­
sto zauzeo je  Jurišić, zatim  slije­
de Vrčić, M. Šupe, Drvasin, G ru- 
bišić, A. Šupe, V rbičić i t.d. Prva) 
osmorica p lasirali su se  za p r­
venstvo H rvatske/ (KD)

Š A H

Omladinsko prvenstvo,

PODSAVEZNA LIGA
U VII. kolu  postignuti su  ovi 

rezultati: Šibenik II. — TLM 
11:2, M etalac — A lum inij 0:1, 
Došk — Rudar 4:2, Sošk — Dina­
ra 1 :2.

TABLICA

Završni dio om ladinskog p r­
venstva šD  »Šibenik« odvija se 
u znaku beskom prom isnih i za­
nim ljivih okršaja, sa rije tk im  
remisima. Glavnu, riječ  u  'borbi 
za naslov p rvaka vode Anić i 
Batarelo, koji su već stekli II. 
kategoriju. E rak še  bori za treće 
mjesto, a  Piša za kategoriju, dok 
se ostali učesnici trude  d a  što 
boljim plasm anom  osiguraju m je­
sto u omladinskoj ekipi. Postig­
nuti su  ovi rezultati:
VIII. KOLO: B atarelo — Žeželj 

1:0, Škorić — Piša 0:1, Anić — 
Klarić 1:0, Skorin — M ileta 0:1, 
D eranja — E rak  0:1, Bodul — 
Milutin odgođeno.

IX. KOLO: E rak — B atare ld  
0:1, M ileta — D eranja  1:0, K laJ  
rić — Skorin 0:1, P iša  — A ni« 
0:1, Žeželj — Bodul 1:0, M ilu tiil 
Škorić odgođeno.

X. KOLO: Škarić — Žeželj 0 :l| 
Skorin — P iša 0:1, D eranja  —[ 
Klarić 1:0, E rak  — M ileta 1:0L 
P artije  Anić — M ilutin i Batajj 
relo — Bodul su odgođene.

S tanje n a  tablici p red  posijedfl 
nje kolo: Anić 7y2, (1), B atarel«  
7 (1), P iša 6V2, Žeželj i M ileta 6| 
Deranja j3y2> Bodul 4 (2), Škari«  
3 (1), Skorin iy2, M ilutin 1 (3ij 
K larić 1 poen. (Ž)

Dinara 7 6 1 0 22:6 13
Došk 7 5 1 1 24:12 11
Aluminij 7 4 1 2 22:13 9
Rudar 7 2 1 4 12:17 5
TLM 6 2 1 3 ll:18 5
Metalac 7 0 3 4 4:13 3
Sošk . 7 1 0 6 8:25 2
Šibenik II. 7 5 0 2 39:16 10

Osnivanje 
boksačkog kluba

ŠIBENIK II. — TLM 11:2 (4:0)

U nedjelju su se n a  stadionu 
»Rrade Končar« sastali »Šibenik 
II.« i »TLM«. Nakon bolje igre 
u oba poluvrem ena pobijedio je 
»Šibenik II.« visokim rezultatom  
od 11:2 (4:0). Strijelci: Nadoveza 
5, Žaja 3, P ara t I, 2 i Aralica za 
»Šibenik II.«, a Zonić i Rupić za 
»TLM«. Gledalaca oko 200. Sudac 
Cmogača.

»Šibenik II.«: Jurišić, P a ra t II., 
Ivić, M ikulanđra, Slavica, F ri­
ganović, M izđrak (Žepina), Žaja, 
Aralica, Nadoveza i P a ra t I.

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad- 
, nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ Ulica
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: M arko Jurković

Glavini i odgovorni urednik: 

N I K O L A  B E G  O

U ređuje redakcijski kolegij

Tekući račun: K om unalna ban­
k a  Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopisi se ne vraćaju

P retp lata  za tr i  m jeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.

P rija te lji boksa u Šibeniku tv r­
de d a  će i oni u najskorije  v ri­
jem e im ati svoju organizaciju. 
Priprem e za osnivanje k luba su, 
čini se, p ri kraju . Predviđene su 
i jedne prik ladne prostorije  za 
rad  m ladih boksača. Kod om la­
dine u gradu vlada velik  interes 
za početak rada  novog kluba. 
Preko 70 m ladih ljud i izrazilo je 
želju d a  ,se aktivno bavi ovom

granom  sporta. M eđu n jim a si 
nalazi poznati Nogulica, I vario 
vić, Petković i drugi.

Ukoliko se rad  n a  osnivanja 
kluba bude odvijao prem a pred 
viđenom planu, uskoro ćemo J 
m ati prilike da vidimo i n a  djelji 
m lade šibenske boksače, koj 
jedva čekaju da se pojave n| 
ringu.

1 *

UPRAVA VODOVODA I KANALIZACIJE - ŠIBENIK

RASPISUJE NATJEČAJ ZA PRIMANJE 
U SLUŽBU

1. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za kanalizaciju
2. GRAĐEVINSKOG TEHNIČARA — za  vodovod
UVJETI: pod 1. i 2. potrebna sredn ja  stručna  sprem a, sa  i  bez 

prakse.
Pod. .1. osiguran dvosobni stan  sa  kuhinjskom  nišom i nu s­
prostorijam a
Pod 1. i  2. plača prem a tarifnom  P raviln iku  ustanove. Na­
stup  odm ah ili prem a dogovoru. Ponude slati n a  gore na­
vedenu adresu.


